



EXPERTS EN INTELLIGENCE FINANCIÈRE

64, rue La Boétie
75008 Paris
Tél. 01 56 59 19 99
Fax 01 56 59 19 98
cofigex@cofigex.com
www.cofigex.com

.....

FONDATION DE L'ACADEMIE DE MEDECINE

16 RUE BONAPARTE
75006 PARIS

.....

Comptes annuels au 31/12/2024

.....

Sommaire

| | |
|---|-----------|
| COMPTE RENDU DE L'EXPERT-COMPTABLE | 1 |
| BILAN | 2 |
| ACTIF | 2 |
| <i>Immobilisations incorporelles</i> | 2 |
| <i>Immobilisations corporelles</i> | 2 |
| <i>Immobilisations financières</i> | 2 |
| <i>Actif circulant</i> | 2 |
| PASSIF | 3 |
| <i>Fonds propres</i> | 3 |
| <i>Fonds reportés et dédiés</i> | 3 |
| <i>Provisions</i> | 3 |
| <i>Dettes</i> | 3 |
| <i>Engagements reçus</i> | 3 |
| <i>Engagements donnés</i> | 4 |
| COMPTE DE RÉSULTAT | 5 |
| <i>Produits d'exploitation</i> | 5 |
| <i>Charges d'exploitation</i> | 5 |
| <i>Produits financiers</i> | 5 |
| <i>Charges financières</i> | 5 |
| <i>Produits exceptionnels</i> | 6 |
| <i>Charges exceptionnelles</i> | 6 |
| <i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i> | 6 |
| BILAN DÉTAILLÉ | 7 |
| ACTIF | 7 |
| ACTIF IMMOBILISE | 7 |
| <i>Immobilisations incorporelles</i> | 7 |
| <i>Immobilisations corporelles</i> | 7 |
| <i>Immobilisations financières</i> | 7 |
| ACTIF CIRCULANT | 7 |
| PASSIF | 8 |
| FONDS PROPRES | 8 |
| FONDS REPORTEES ET DEDIES | 8 |
| PROVISIONS | 8 |
| DETTES | 8 |
| <i>Engagements reçus</i> | 9 |
| <i>Engagements donnés</i> | 9 |
| COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ | 10 |
| <i>Produits d'exploitation</i> | 10 |
| <i>Charges d'exploitation</i> | 10 |
| <i>Produits financiers</i> | 12 |
| <i>Charges financières</i> | 12 |
| <i>Produits exceptionnels</i> | 12 |
| <i>Charges exceptionnelles</i> | 12 |
| <i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i> | 12 |
| PREAMBULE | 15 |
| RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES | 16 |
| INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN ET AU COMPTE DE RÉSULTAT | 18 |

COMPTE RENDU DE L'EXPERT-COMPTABLE
SUR LES COMPTES ANNUELS AU 31/12/2024

Le présent compte-rendu résulte de la mission d'examen des comptes annuels sur la base des procédures convenues qui nous ont été confiées par la FONDATION DE L'ACADEMIE DE MEDECINE.

Les comptes annuels de la FONDATION DE L'ACADEMIE DE MEDECINE couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024 sont caractérisés notamment par les données suivantes :

| | | |
|---------------------------|--------------|-------|
| - Total du bilan | 8 036 599,37 | Euros |
| - Chiffre d'affaires H.T. | | Euros |
| - Résultat de l'exercice | 32 913,46 | Euros |

Nous déclarons que ces comptes annuels ont été établis à partir des pièces, documents et informations fournis par l'entreprise et en conformité avec les normes et diligences habituelles.

La mission d'examen des comptes annuels qui nous a été confiée ne comporte pas de demande de confirmation auprès des tiers, ni d'examen des procédures de contrôle interne.

Fait à Paris, le 27/02/2025.

BILAN

Présenté en Euros

| ACTIF | Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois) | | | Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois) | Variation |
|---|---|--------------|------------------|---|-----------------|
| | Brut | Amort.prov. | Net | Net | |
| Immobilisations incorporelles | | | | | |
| Frais d'établissement | | | | | |
| Frais de recherche et développement | | | | | |
| Donations temporaires d'usufruit | | | | | |
| Concessions, brevets, droits similaires | | | | | |
| Fonds commercial | | | | | |
| Autres immobilisations incorporelles | | | | | |
| Immobilisations incorporelles en cours | | | | | |
| Avances et acomptes | | | | | |
| Immobilisations corporelles | | | | | |
| Terrains | | | | | |
| Constructions | | | | | |
| Installations techniques, matériel et outillage industriels | | | | | |
| Autres immobilisations corporelles | 10 950 | 7 532 | 3 418 | 289 | 3 129 |
| Immobilisations corporelles en cours | | | | | |
| Avances et acomptes | | | | | |
| Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés | | | | | |
| Immobilisations financières | | | | | |
| Participations et créances rattachées | | | | | |
| Autres titres immobilisés | | | | | |
| Prêts | | | | | |
| Autres | 7 121 565 | | 7 121 565 | 6 921 719 | 199 846 |
| TOTAL (I) | 7 132 515 | 7 532 | 7 124 982 | 6 922 008 | 202 974 |
| Actif circulant | | | | | |
| Stocks et en-cours | | | | | |
| Avances et acomptes versés sur commandes | 140 | | 140 | 140 | |
| Créances | | | | | |
| . Créances clients, usagers et comptes rattachés | 76 040 | | 76 040 | 118 788 | - 42 748 |
| . Créances reçues par legs ou donations | | | | | |
| . Autres | 780 | | 780 | | 780 |
| Valeurs mobilières de placement | | | | | |
| Instruments de trésorerie | | | | | |
| Disponibilités | 815 332 | | 815 332 | 834 941 | - 19 609 |
| Charges constatées d'avance | 19 326 | | 19 326 | | 19 326 |
| TOTAL (II) | 911 617 | | 911 617 | 953 868 | - 42 251 |
| Frais d'émission des emprunts (III) | | | | | |
| Primes de remboursement des emprunts (IV) | | | | | |
| Ecart de conversion actif (V) | | | | | |
| TOTAL ACTIF | 8 044 132 | 7 532 | 8 036 599 | 7 875 877 | 160 722 |

BILAN(SUITE)

Présenté en Euros

| PASSIF | Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois) | Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois) | Variation |
|---|--|--|------------------|
| Fonds propres | | | |
| <i>Fonds propres sans droit de reprise</i> | | | |
| . Fonds propres statutaires | 1 590 000 | 1 590 000 | |
| . Fonds propres complémentaires | | | |
| <i>Fonds propres avec droit de reprise</i> | | | |
| . Fonds statutaires | | | |
| . Fonds propres complémentaires | | | |
| Ecart de réévaluation | | | |
| <i>Réserves</i> | | | |
| . Réserves statutaires ou contractuelles | | | |
| . Réserves pour projet de l'entité | 69 129 | 91 129 | - 22 000 |
| . Autres | | | |
| Report à nouveau | 759 486 | 729 859 | 29 627 |
| Excédent ou déficit de l'exercice | 32 913 | 7 627 | 25 286 |
| Situation nette (sous total) | 2 451 528 | 2 418 615 | 32 913 |
| Fonds propres consommables | 4 914 528 | 4 889 987 | 24 541 |
| Subventions d'investissement | | | |
| Provisions réglementées | | | |
| TOTAL (I) | 7 366 056 | 7 308 602 | 57 454 |
| Fonds reportés et dédiés | | | |
| Fonds reportés liés aux legs ou donations | | | |
| Fonds dédiés | 530 465 | 503 544 | 26 921 |
| TOTAL (II) | 530 465 | 503 544 | 26 921 |
| Provisions | | | |
| Provisions pour risques | | | |
| Provisions pour charges | | | |
| TOTAL (III) | | | |
| Dettes | | | |
| Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs) | | | |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit | | 155 | - 155 |
| Emprunts et dettes financières diverses | | | |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés | 40 865 | 27 272 | 13 593 |
| Dettes des legs ou donations | | | |
| Dettes fiscales et sociales | 42 484 | 35 649 | 6 835 |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | | | |
| Autres dettes | 56 728 | 655 | 56 073 |
| Instruments de trésorerie | | | |
| Produits constatés d'avance | | | |
| TOTAL (IV) | 140 078 | 63 731 | 76 347 |
| Ecart de conversion passif (V) | | | |
| TOTAL PASSIF | 8 036 599 | 7 875 877 | 160 722 |
| Engagements reçus | | | |
| Legs nets à réaliser | | | |
| . acceptés par les organes statutairement compétents | | | |
| . autorisés par l'organisme de tutelle | | | |
| Dont en nature restant à vendre | | | |

| PASSIF | Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois) | Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois) | Variation |
|---------------------------|--|--|------------------|
| <i>Engagements donnés</i> | | | |

COMPTE DE RÉSULTAT

Présenté en Euros

| | Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois) | Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois) | Variation | % |
|---|---|---|-----------------|---------------|
| | Total | Total | | |
| Produits d'exploitation | | | | |
| Cotisations | | | | |
| Ventes de biens et services | | | | |
| . Ventes de biens | | | | |
| . dont ventes de dons en nature | | | | |
| . Ventes de prestations de services | 15 166 | 4 309 | 10 857 | 251,96 |
| . dont parrainages | | | | |
| Produits de tiers financeurs | | | | |
| . Concours publics et subventions d'exploitation | 5 000 | | 5 000 | N/S |
| . Versements des fondateurs ou consommations/dotation | 35 459 | | 35 459 | N/S |
| consomptible | | | | |
| . Ressources liées à la générosité du public | | | | |
| . Dons manuels | 11 609 | 64 445 | - 52 836 | -81,99 |
| . Mécénats | 242 481 | 319 597 | - 77 116 | -24,13 |
| . Legs, donations et assurances-vie | | 2 700 | - 2 700 | -100 |
| . Contributions financières | 251 215 | 226 976 | 24 239 | 10,68 |
| Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge | | 21 285 | - 21 285 | -100 |
| Utilisations des fonds dédiés | 20 399 | 13 385 | 7 014 | 52,40 |
| Autres produits | 79 | 20 533 | - 20 454 | -99,62 |
| Total des produits d'exploitation (I) | 581 408 | 673 230 | - 91 822 | -13,64 |
| Charges d'exploitation | | | | |
| Achats de marchandises | | | | |
| Variations stocks | | | | |
| Autres achats et charges externes | 346 917 | 260 659 | 86 258 | 33,09 |
| Aides financières | 117 750 | 40 230 | 77 520 | 192,69 |
| Impôts, taxes et versements assimilés | 836 | 870 | - 34 | -3,91 |
| Salaires et traitements | 170 911 | 176 032 | - 5 121 | -2,91 |
| Charges sociales | 61 612 | 60 630 | 982 | 1,62 |
| Dotations aux amortissements et aux dépréciations | 579 | 600 | - 21 | -3,50 |
| Dotations aux provisions | | | | |
| Reports en fonds dédiés | 102 320 | 306 855 | - 204 535 | -66,66 |
| Autres charges | 116 | 75 | 41 | 54,67 |
| Total des charges d'exploitation (II) | 801 041 | 845 951 | - 44 910 | -5,31 |
| RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II) | -219 633 | -172 721 | - 46 912 | 27,16 |
| Produits financiers | | | | |
| De participations | | | | |
| D'autres valeurs mobilières et créances d'actif | | | | |
| Autres intérêts et produits assimilés | 252 546 | 180 348 | 72 198 | 40,03 |
| Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges | | | | |
| Différences positives de change | | | | |
| Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement | | | | |
| Total des produits financiers (III) | 252 546 | 180 348 | 72 198 | 40,03 |
| Charges financières | | | | |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions | | | | |
| Intérêts et charges assimilées | | | | |
| Différences négatives de change | | | | |
| Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements | | | | |

FONDATION DE L'ACADEMIE DE MEDECINE
Comptes annuels au 31/12/2024

| | Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois) | Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois) | Variation | % |
|---|--|--|---------------|---------------|
| | Total | Total | | |
| Total des charges financières (IV) | | | | |
| RESULTAT FINANCIER (III – IV) | 252 546 | 180 348 | 72 198 | 40,03 |
| RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV) | 32 913 | 7 627 | 25 286 | 331,53 |
| Produits exceptionnels | | | | |
| Sur opérations de gestion | | | | |
| Sur opérations en capital | | | | |
| Reprises sur provisions et transferts de charges | | | | |
| Total des produits exceptionnels (V) | | | | |
| Charges exceptionnelles | | | | |
| Sur opérations de gestion | | | | |
| Sur opérations en capital | | | | |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions | | | | |
| Total des charges exceptionnelles (VI) | | | | |
| RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI) | | | | |
| Participation des salariés aux résultats (VII) | | | | |
| Impôts sur les sociétés (VIII) | | | | |
| Total des produits (I + III + IV) | 833 955 | 853 578 | - 19 623 | -2,30 |
| Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII) | 801 041 | 845 951 | - 44 910 | -5,31 |
| EXCEDENT OU DEFICIT | 32 913 | 7 627 | 25 286 | 331,53 |
| Evaluation des contributions volontaires en nature | | | | |
| Produits | | | | |
| . Dons en nature | | | | |
| . Prestations en nature | | 28 665 | - 28 665 | -100 |
| . Bénévolats | 362 315 | 299 077 | 63 238 | 21,14 |
| Total | 362 315 | 327 742 | 34 573 | 10,55 |
| Charges | | | | |
| . Secours en nature | | | | |
| . Mise à disposition gratuite de biens et services | | 28 665 | - 28 665 | -100 |
| . Prestations | | | | |
| . Personnel bénévole | 362 315 | 299 077 | 63 238 | 21,14 |
| Total | 362 315 | 327 742 | 34 573 | 10,55 |

BILAN DÉTAILLÉ

Présenté en Euros

| ACTIF | Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois) | | | Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois) | Variation |
|--|---|--------------|------------------|---|-----------------|
| | Brut | Amort.prov. | Net | Net | |
| ACTIF IMMOBILISE | | | | | |
| Immobilisations incorporelles | | | | | |
| Immobilisations corporelles | | | | | |
| Autres immobilisations corporelles | 10 950 | 7 532 | 3 418 | 289 | 3 129 |
| 2183000000 Mat.bureau & informatique | 10 950 | | 10 950 | 7 242 | 3 708 |
| 2818300000 Amort.mat.bureau & informatique | | 7 532 | -7 532 | -6 953 | - 579 |
| Immobilisations financières | | | | | |
| Autres | 7 121 565 | | 7 121 565 | 6 921 719 | 199 846 |
| 2761000000 Aep compte dépôt à terme | 500 000 | | 500 000 | 500 000 | |
| 2761000100 Cic compte dépôt à terme - FAC | 100 000 | | 100 000 | 100 000 | |
| 2761000200 Cic compte dépôt à terme - OPALS | 1 160 000 | | 1 160 000 | 300 000 | 860 000 |
| 2761000300 Cic compte dépôt à terme - HAD | 2 950 000 | | 2 950 000 | 2 750 000 | 200 000 |
| 2761000400 Cic compte dépôt à terme - HEMATOPLUS | | | | 75 000 | - 75 000 |
| 2761000500 Cic compte dépôt à terme - GDV | 700 000 | | 700 000 | 675 000 | 25 000 |
| 2761100000 Cic compte dépôt à terme | 1 600 000 | | 1 600 000 | 2 300 000 | - 700 000 |
| 2767000000 Int.cour.s/aep dépôt à terme | 94 048 | | 94 048 | 77 091 | 16 957 |
| 2767000100 Int.cour.s/cic dépôt à terme - FAC | 143 | | 143 | 101 | 42 |
| 2767000200 Int.cour.s/cic dépôt à terme - OPALS | 676 | | 676 | 23 313 | - 22 637 |
| 2767000300 Int.cour.s/cic dépôt à terme - HAD | 8 195 | | 8 195 | 73 269 | - 65 074 |
| 2767000400 Int.cour.s/cic dépôt à terme - HEMATOPLUS | | | | 72 | - 72 |
| 2767000500 Int.cour.s/cic dépôt à terme - GDV | 6 214 | | 6 214 | 14 390 | - 8 176 |
| 2767100000 Int.cour.s/cic dépôt à terme | 2 289 | | 2 289 | 33 483 | - 31 194 |
| TOTAL (I) | 7 132 515 | 7 532 | 7 124 982 | 6 922 008 | 202 974 |
| ACTIF CIRCULANT | | | | | |
| Avances et acomptes versés sur commandes | 140 | | 140 | 140 | |
| 4091000000 Fourn.acptes s/commandes verses | 140 | | 140 | 140 | |
| . Créances clients, usagers et comptes ra | 76 040 | | 76 040 | 118 788 | - 42 748 |
| 4182000000 Dons a recevoir | 74 881 | | 74 881 | 150 | 74 731 |
| 4182000100 Dons à recevoir - FAC | | | | 30 900 | - 30 900 |
| 4182000200 Dons a recevoir - OPALS | 525 | | 525 | 79 738 | - 79 213 |
| 4182000500 Dons a recevoir - GDV | 634 | | 634 | 8 000 | - 7 366 |
| . Autres | 780 | | 780 | | 780 |
| 4010000000 Fournisseurs | 764 | | 764 | | 764 |
| 4670320000 Frais Anne-Sophie Letaillade | 16 | | 16 | | 16 |
| Disponibilités | 815 332 | | 815 332 | 834 941 | - 19 609 |
| 5121000100 Banque transatlantique FAC | 58 152 | | 58 152 | | 58 152 |
| 5121000200 Banque transatlantique OPALS | 94 218 | | 94 218 | 136 326 | - 42 108 |
| 5121000300 Banque transatlantique HAD | 88 986 | | 88 986 | 155 698 | - 66 712 |
| 5121000400 Banque transatlantique HEMATOPLUS | 91 900 | | 91 900 | 28 997 | 62 903 |
| 5121000500 Banque transatlantique GDV | 61 434 | | 61 434 | 55 762 | 5 672 |
| 5121000600 Banque transatlantique FIPF | 40 960 | | 40 960 | 55 700 | - 14 740 |
| 5121000700 Banque transatlantique SPOI | 52 700 | | 52 700 | | 52 700 |
| 5121500000 Banque transatlantique | 275 619 | | 275 619 | 312 156 | - 36 537 |
| 5121600000 Banque cic | 51 331 | | 51 331 | 51 577 | - 246 |
| 5121700000 Banque transatlantique FAC | | | | 38 692 | - 38 692 |
| 5310000000 Caisse | 33 | | 33 | 33 | |
| Charges constatées d'avance | 19 326 | | 19 326 | | 19 326 |
| 4860000000 Charges constatees d'avance | 19 326 | | 19 326 | | 19 326 |
| TOTAL (II) | 911 617 | | 911 617 | 953 868 | - 42 251 |
| TOTAL ACTIF | 8 044 132 | 7 532 | 8 036 599 | 7 875 877 | 160 722 |

BILAN DÉTAILLÉ(SUITE)

Présenté en Euros

| PASSIF | Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois) | Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois) | Variation |
|---|--|--|------------------|
| FONDS PROPRES | | | |
| . Fonds propres statutaires | 1 590 000 | 1 590 000 | |
| 1023100000 Dotations non consommables initiales | 1 590 000 | 1 590 000 | |
| . Réserves pour projet de l'entité | 69 129 | 91 129 | - 22 000 |
| 1068100000 Reserves - frais de gestion HAD et OPALS | 69 129 | 91 129 | - 22 000 |
| Report à nouveau | 759 486 | 729 859 | 29 627 |
| 1100000000 Report à nouveau solde créditeur | 759 486 | 729 859 | 29 627 |
| Excédent ou déficit de l'exercice | 32 913 | 7 627 | 25 286 |
| Situation nette (sous total) | 2 451 528 | 2 418 615 | 32 913 |
| Fonds propres consommables | 4 914 528 | 4 889 987 | 24 541 |
| 1081000100 Dotations consommables - FAC | 50 000 | 50 000 | |
| 1081000200 Dotations consommables - OPALS | 1 279 281 | 1 279 281 | |
| 1081000300 Dotations consommables - HAD | 2 953 757 | 2 953 757 | |
| 1081000400 Dotations consommables - HEMATOPLUS | 60 000 | 60 000 | |
| 1081000500 Dotations consommables - GDV | 741 102 | 741 102 | |
| 1081000600 Dotations consommables - FIPF | 60 000 | 60 000 | |
| 1081000700 Dotation consommables - SPOI | 60 000 | | 60 000 |
| 1089000100 Dotations consommables inscrites cpte rés. FAC | -47 746 | -47 746 | |
| 1089000200 Dotations consommables inscrites cpte rés. OPALS | -140 143 | -140 143 | |
| 1089000300 Dotations consommables inscrites cpte rés. HAD | -55 000 | -55 000 | |
| 1089000400 Dotations consommables inscrites cpte rés. HEMATOPLUS | -20 383 | -6 964 | - 13 419 |
| 1089000600 Dotations consommables inscrites cpte rés. FIPF | -19 040 | -4 300 | - 14 740 |
| 1089000700 Dotations consommables inscrites cpte rés SPOI | -7 300 | | - 7 300 |
| TOTAL (I) | 7 366 056 | 7 308 602 | 57 454 |
| FONDS REPORTES ET DEDIES | | | |
| Fonds dédiés | 530 465 | 503 544 | 26 921 |
| 1960000000 Fonds dédiés s/dons généré public affectés - FAC | 48 161 | 60 713 | - 12 552 |
| 1960000100 Fonds dédiés s/dons généré public affectés st côme - FAC | 109 009 | 104 856 | 4 153 |
| 1960000200 Fonds dédiés s/dons généré public affectés - OPALS | 58 083 | 91 768 | - 33 685 |
| 1960000300 Fonds dédiés s/dons généré public affectés - HAD | 143 564 | 80 210 | 63 354 |
| 1960000400 Fonds dédiés s/ dons généré public affectés -HEMATOPLUS | 51 033 | 51 033 | |
| 1960000500 Fonds dédiés s/dons généré public affectés molnlycke - FAC | | 2 000 | - 2 000 |
| 1960001000 Fonds dédiés s/dons généré public affectés - GDV | 63 945 | 54 294 | 9 651 |
| 1960020100 Fonds dédiés s/dons généré public affectés - agd | 48 670 | 48 670 | |
| 1960020200 Fonds dédiés s/dons généré public affectés – santé femmes | | 10 000 | - 10 000 |
| 1960020300 Fonds dédiés s/dons généré public affectés - vaccins | 8 000 | | 8 000 |
| TOTAL (II) | 530 465 | 503 544 | 26 921 |
| PROVISIONS | | | |
| TOTAL (III) | | | |
| DETTES | | | |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de cré | | 155 | - 155 |
| 5186000000 Interets courus bancaires | | 155 | - 155 |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés | 40 865 | 27 272 | 13 593 |
| 4010000000 Fournisseurs | 7 944 | 7 460 | 484 |
| 4010000200 Fournisseurs - OPALS | | 2 606 | - 2 606 |
| 4010000300 Fournisseurs - HAD | 4 860 | | 4 860 |
| 4010000500 Fournisseurs - GDV | 3 900 | | 3 900 |
| 4081000000 Fourn fact. non parvenues. | 19 861 | 11 928 | 7 933 |
| 4081000200 Fourn. Factures non parvenues - OPALS | 3 050 | 5 277 | - 2 227 |
| 4081000400 Fourn. Factures non parvenues - HEMATOPLUS | 1 250 | | 1 250 |
| Dettes fiscales et sociales | 42 484 | 35 649 | 6 835 |

| PASSIF | Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois) | Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois) | Variation |
|--|--|--|------------------|
| 4282000000 Prov congés à payer | 4 630 | 2 036 | 2 594 |
| 4310000000 Urssaf | 24 356 | 21 530 | 2 826 |
| 4371100000 Retraite | 5 236 | 5 017 | 219 |
| 4378000000 Prevoyance | 814 | 738 | 76 |
| 4378100000 Mutuelle | 341 | 307 | 34 |
| 4382000000 Prov charges sur cp | 2 247 | 1 025 | 1 222 |
| 4421000000 Retenue à la source | 4 861 | 4 996 | - 135 |
| Autres dettes | 56 728 | 655 | 56 073 |
| 4670250000 Frais divers | | 66 | - 66 |
| 4671000200 Notes de frais OPALS | 149 | 589 | - 440 |
| 4671000500 Notes de frais GDV | 1 579 | | 1 579 |
| 4672000200 Dette mairie - fds à reverser - OPALS | 55 000 | | 55 000 |
| TOTAL (IV) | 140 078 | 63 731 | 76 347 |
| TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V) | 8 036 599 | 7 875 877 | 160 722 |
| <i>Engagements reçus</i> | | | |
| <i>Engagements donnés</i> | | | |

COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

Présenté en Euros

| | Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois) | Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois) | Variation | % |
|---|---|---|-----------------|---------------|
| Produits d'exploitation | | | | |
| Ventes de prestations de services | 15 166 | 4 309 | 10 857 | 251,96 |
| 7080000000 Livres blancs | 166 | 709 | - 543 | -76,59 |
| 7081000000 Prestations de services | 15 600 | 3 600 | 11 400 | 316,67 |
| Concours publics et subventions d'exploitation | 5 000 | 5 000 | 5 000 | N/S |
| 7400000000 Subventions d'exploitation | 5 000 | 5 000 | 5 000 | N/S |
| Versements des fondateurs ou consommations/dotat | 35 459 | 35 459 | 35 459 | N/S |
| 7532000400 Quotes-parts dot consommpt virée au cpte résult - HEMATOPLUS | 13 419 | 13 419 | 13 419 | N/S |
| 7532000600 Quotes-parts dot consommpt virée au cpte résult - FIPF | 14 740 | 14 740 | 14 740 | N/S |
| 7532000700 Quotes-parts dot consommpt virée au cpte résult - SPOI | 7 300 | 7 300 | 7 300 | N/S |
| Dons manuels | 11 609 | 64 445 | - 52 836 | -81,99 |
| 7541100100 Dons manuels - particuliers | 1 350 | 5 020 | - 3 670 | -73,11 |
| 7541110200 Dons manuels - particuliers - OPALS | 5 575 | 5 200 | 375 | 7,21 |
| 7541110300 Dons manuels - particuliers - HEMATOPLUS | | 50 000 | - 50 000 | -100 |
| 7541110500 Dons manuels - particuliers - GDV | 1 684 | 1 125 | 559 | 49,69 |
| 7541300100 Dons manuels - projet FAC | 3 000 | 3 100 | - 100 | -3,23 |
| Mécénats | 242 481 | 319 597 | - 77 116 | -24,13 |
| 7542000000 Dons - Mécénats | 194 881 | 262 097 | - 67 216 | -25,65 |
| 7542000100 Dons - Mécénats - projet FAC | 2 500 | 30 000 | - 27 500 | -91,67 |
| 7542000200 Dons - Mécénats - projet OPALS | 15 100 | 15 000 | 100 | 0,67 |
| 7542000400 Dons - Mécénats - projet HEMATOPLUS | | 10 000 | - 10 000 | -100 |
| 7542010100 Dons - Mécénats - projet ricf - FAC | 30 000 | 30 000 | 30 000 | N/S |
| 7542200200 Dons - Mécénats - projet mardis - FAC | | 2 500 | - 2 500 | -100 |
| Legs, donations et assurances-vie | | 2 700 | - 2 700 | -100 |
| 7543000200 Legs ou donations - OPALS | | 2 700 | - 2 700 | -100 |
| Contributions financières | 251 215 | 226 976 | 24 239 | 10,68 |
| 7551000200 Contrib. financières autre org | 219 204 | 108 684 | 110 520 | 101,69 |
| 7551000500 Contrib. financières autre org - GDV | 2 000 | 8 604 | - 6 604 | -76,75 |
| 7551001200 Contrib.financieres autre org - OPALS | 30 011 | 109 688 | - 79 677 | -72,64 |
| Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et tra | | 21 285 | - 21 285 | -100 |
| 7910000300 Transf.chges - frais gestion OPALS | | 7 300 | - 7 300 | -100 |
| 7910000400 Transf.chges - frais création HAD | | 5 000 | - 5 000 | -100 |
| 7918000000 Transfert de charges | | 8 985 | - 8 985 | -100 |
| Utilisations des fonds dédiés | 20 399 | 13 385 | 7 014 | 52,40 |
| 7895100100 Utilis. fonds dédiés génér.public - FAC | 10 399 | 13 000 | - 2 601 | -20,01 |
| 7895200500 Utilis. fonds dédiés génér.public agd | | 385 | - 385 | -100 |
| 7895200600 Utilis. fonds dédiés génér. public santé femme | 10 000 | 10 000 | 10 000 | N/S |
| Autres produits | 79 | 20 533 | - 20 454 | -99,62 |
| 7580000000 Produits div.gestion courante | 79 | 370 | - 291 | -78,65 |
| 7580000100 Remb pekin - jc deslandes - FAC | | 20 162 | - 20 162 | -100 |
| Total des produits d'exploitation (I) | 581 408 | 673 230 | - 91 822 | -13,64 |
| Charges d'exploitation | | | | |
| Autres achats et charges externes | 346 917 | 260 659 | 86 258 | 33,09 |
| 6063000000 Petits équipements | 1 206 | 2 139 | - 933 | -43,62 |
| 6063000500 Petits équipements - GDV | 167 | 1 239 | - 1 072 | -86,52 |
| 6064000000 Fournitures bureau | 475 | 3 762 | - 3 287 | -87,37 |
| 6064000200 Fournitures bureau - OPALS | 589 | 1 301 | - 712 | -54,73 |
| 6064000500 Fournitures bureau - GDV | 107 | | 107 | N/S |
| 6110000000 Sous-traitance generale | 7 010 | 3 143 | 3 867 | 123,04 |
| 6110000200 Sous-traitance generale - OPALS | 247 | | 247 | N/S |
| 6110000500 Sous-traitance generale - GDV | 1 305 | | 1 305 | N/S |
| 6110020200 Sous-traitance - communication fam | 43 175 | -20 | 43 195 | N/S |
| 6110030100 Sous-traitance mardis chirurg. - FAC | 3 000 | 3 231 | - 231 | -7,15 |
| 6110080100 Sous-traitance molnlycke - FAC | | 1 579 | - 1 579 | -100 |
| 6110090100 Sous-traitance communication - FAC | 187 | | 187 | N/S |
| 6112000200 Sous-traitance chaîne de l'espoir - OPALS | 14 154 | 15 775 | - 1 621 | -10,28 |

| | Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois) | Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois) | Variation | % |
|--|--|--|---------------|---------------|
| 6112000500 Sous-traitance communication - GDV | 348 | | 348 | N/S |
| 6112100500 Sous-traitance études et recherches - GDV | 7 800 | | 7 800 | N/S |
| 6113000200 Sous-traitance links ecogreen - OPALS | 28 901 | 26 492 | 2 409 | 9,09 |
| 6114000000 Sous-traitance - hems | 785 | 7 905 | - 7 120 | -90,07 |
| 6114100000 Sous-traitance - livre hems | 142 | 1 860 | - 1 718 | -92,37 |
| 6114200000 Sous-traitance hems indonésie | | 23 865 | - 23 865 | -100 |
| 6114300000 Sous-traitance Hems formation Bresil | | 23 116 | - 23 116 | -100 |
| 6114400000 sous-traitance hems-Nepal | | 16 623 | - 16 623 | -100 |
| 6114500000 Sous-traitance - Hems formation Colombie | 27 274 | | 27 274 | N/S |
| 6114600100 Sous traitance - Hems formation Wuham | 23 927 | | 23 927 | N/S |
| 6114600300 Sous traitance - Hems formation Jinan | 19 077 | | 19 077 | N/S |
| 6115000000 Sous-traitance agd | | 385 | - 385 | -100 |
| 6118300000 Sous-traitance - utmb | | 909 | - 909 | -100 |
| 6118700000 Sous-traitance - livre blanc vieillissement 2 | | 3 863 | - 3 863 | -100 |
| 6118701000 Sous-traitance - livre blanc alimentation | | 6 121 | - 6 121 | -100 |
| 6118710000 Sous-traitance - vieillir à la maison restituti | | 3 513 | - 3 513 | -100 |
| 6119310000 Sous-traitance - livre blanc exposome | | 324 | - 324 | -100 |
| 6119330000 Sous-traitance Exposome - Restitution | 38 | 1 862 | - 1 824 | -97,96 |
| 6119340000 Sous-traitance - exposome publications | 11 202 | | 11 202 | N/S |
| 6119840000 Sous-traitance - Santé des femmes | 16 751 | | 16 751 | N/S |
| 6119900000 Sous-traitance - Programme étudiants | 6 253 | 3 601 | 2 652 | 73,65 |
| 6119910000 Sous-traitance - Nutri-Age Débat | 90 | 2 208 | - 2 118 | -95,92 |
| 6119920000 Sous-traitance soirée des 10 ans | | 27 861 | - 27 861 | -100 |
| 6119930000 Sous-traitance - vaccins | 6 295 | | 6 295 | N/S |
| 6132000000 Locations immobilières | 12 000 | 12 000 | | 0,00 |
| 6132000100 Locations immobilières - FAC | 5 428 | 2 400 | 3 028 | 126,17 |
| 6132000200 Locations immobilières - OPALS | 1 186 | 1 186 | | 0,00 |
| 6133000000 Locations logiciels | | 1 296 | - 1 296 | -100 |
| 6160000000 Primes d'assurances | 971 | 928 | 43 | 4,63 |
| 6160000100 Primes d'assurances - FAC | 106 | 90 | 16 | 17,78 |
| 6160000200 Primes d'assurances - OPALS | | 358 | - 358 | -100 |
| 6160000400 Prime d'assurances - HEMATOPLUS | 34 | | 34 | N/S |
| 6160000500 Primes d'assurances - GDV | 50 | 31 | 19 | 61,29 |
| 6181000200 Documentation generale - OPALS | 452 | 1 240 | - 788 | -63,55 |
| 6226000300 Honoraires - HAD | 40 320 | | 40 320 | N/S |
| 6226000600 Honoraires - FIPF | 12 000 | | 12 000 | N/S |
| 6226100000 Honoraires comptables | 20 166 | 16 830 | 3 336 | 19,82 |
| 6226200000 Honoraires cac | 15 809 | 14 950 | 859 | 5,75 |
| 6227000500 Frais d'actes et contentieux - GDV | | 230 | - 230 | -100 |
| 6231000500 Annonces et insertions - GDV | | 1 740 | - 1 740 | -100 |
| 6234000100 Cadeau - fam | 368 | | 368 | N/S |
| 6234000500 Cadeau à la clientèle - GDV | 1 128 | 1 004 | 124 | 12,35 |
| 6236000000 Catalogues et imprimes | 580 | | 580 | N/S |
| 6250000000 Frais voyage fam | 22 | | 22 | N/S |
| 6250000100 Frais de voyages FAC | 59 | | 59 | N/S |
| 6250000200 Deplacem. missions et receptions - OPALS | 6 402 | 15 662 | - 9 260 | -59,12 |
| 6250000500 Frais de déplacements - GDV | 86 | | 86 | N/S |
| 6251000000 Frais voyage fam - reunion airbus | | -40 | 40 | -100 |
| 6256000000 Missions | 260 | | 260 | N/S |
| 6257000000 Receptions | 3 388 | 587 | 2 801 | 477,17 |
| 6257000500 Receptions - GDV | 81 | 1 016 | - 935 | -92,03 |
| 6260000000 Frais postaux & telecommunications | 3 029 | 2 991 | 38 | 1,27 |
| 6260000200 Frais postaux & telecommunications - OPALS | | 6 | - 6 | -100 |
| 6270000000 Frais bancaires | 1 682 | 3 414 | - 1 732 | -50,73 |
| 6270000100 Frais bancaires - FAC | 7 | 6 | 1 | 16,67 |
| 6270000200 Frais bancaires - OPALS | 23 | 70 | - 47 | -67,14 |
| 6270000300 Frais bancaires - HAD | | 3 | - 3 | -100 |
| 6270000400 Frais bancaires - HEMATOPLUS | 6 | 2 | 4 | 200,00 |
| 6270000500 Frais bancaires - GDV | 5 | 5 | | 0,00 |
| 6281000000 Concours divers cotisations | 765 | | 765 | N/S |
| Aides financières | 117 750 | 40 230 | 77 520 | 192,69 |

| | Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois) | Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois) | Variation | % |
|--|---|---|------------------|---------------|
| 6571000000 Aides financières octroyées fam | 60 000 | | 60 000 | N/S |
| 6571000100 Aides financières octroyées - FAC | 32 000 | | 32 000 | N/S |
| 6571000200 Aides financières octroyées - FAM | | 25 840 | - 25 840 | -100 |
| 6571000300 Aides financières octroyées - OPALS | 7 000 | 5 000 | 2 000 | 40,00 |
| 6571000400 Aides financières octroyées - HEMATOPLUS | 13 750 | 6 890 | 6 860 | 99,56 |
| 6571000500 Aides financières octroyées - GDV | 5 000 | 2 500 | 2 500 | 100,00 |
| Impôts, taxes et versements assimilés | 836 | 870 | - 34 | -3,91 |
| 6313000000 Taxe formation continue | 836 | 870 | - 34 | -3,91 |
| Salaires et traitements | 170 911 | 176 032 | - 5 121 | -2,91 |
| 6411000000 Salaires | 146 179 | 157 484 | - 11 305 | -7,18 |
| 6412000000 Pers congés payés | 2 594 | 327 | 2 267 | 693,27 |
| 6413000000 Pers primes et gratifications | 16 146 | 14 748 | 1 398 | 9,48 |
| 6413000500 Pers primes et gratifications - GDV | 3 411 | | 3 411 | N/S |
| 6414000000 Pers indemnités transport | 2 581 | 3 474 | - 893 | -25,71 |
| Charges sociales | 61 612 | 60 630 | 982 | 1,62 |
| 6451000000 Cot urssaf | 44 323 | 44 052 | 271 | 0,62 |
| 6453200000 Cot arcco | 11 991 | 12 453 | - 462 | -3,71 |
| 6458000000 Cot prévoyance | 2 670 | 2 842 | - 172 | -6,05 |
| 6458100000 Cot mutuelles | 794 | 556 | 238 | 42,81 |
| 6458200000 Charges soc sur cp | 1 222 | 250 | 972 | 388,80 |
| 6475000000 Pers médecine du travail pharmacie | 612 | 476 | 136 | 28,57 |
| Dotation aux amortissements et aux dépréciations | 579 | 600 | - 21 | -3,50 |
| 6811200000 Dot.amort.immo.corporelles | 579 | 600 | - 21 | -3,50 |
| Report en fonds dédiés | 102 320 | 306 855 | - 204 535 | -66,66 |
| 6895600100 Reports fds dédiés sur ress liées à géné.publi - FAC | | 56 744 | - 56 744 | -100 |
| 6895600200 Reports fds dédiés sur ress liées à géné.publi - OPALS | 21 315 | 91 768 | - 70 453 | -76,77 |
| 6895600300 Reports fds dédiés sur ress liées à géné.publi - HAD | 63 354 | 80 210 | - 16 856 | -21,01 |
| 6895600400 Reports fds dédiés sur ress liées à géné.publi - HEMATOPLUS | | 51 033 | - 51 033 | -100 |
| 6895600500 Reports fds dédiés sur ress liées à géné.publi - GDV | 9 651 | 17 100 | - 7 449 | -43,56 |
| 6895600700 Reports fds dédiés sur ress liées à géné public - santé | | 10 000 | - 10 000 | -100 |
| 6895600800 Reports fds dédiés sur ress liées à géné public - vaccins | 8 000 | | 8 000 | N/S |
| Autres charges | 116 | 75 | 41 | 54,67 |
| 6580000000 Charges div.gestion courante | 116 | 75 | 41 | 54,67 |
| Total des charges d'exploitation (II) | 801 041 | 845 951 | - 44 910 | -5,31 |
| RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II) | -219 633 | -172 721 | - 46 912 | 27,16 |
| Produits financiers | | | | |
| Autres intérêts et produits assimilés | 252 546 | 180 348 | 72 198 | 40,03 |
| 7638000000 Intérêts dat | 78 917 | 47 933 | 30 984 | 64,64 |
| 7638000100 Intérêts dat - FAC | 4 153 | 3 001 | 1 152 | 38,39 |
| 7638000200 Intérêts dat - OPALS | 33 116 | 31 269 | 1 847 | 5,91 |
| 7638000300 Intérêts dat - HAD | 109 384 | 80 211 | 29 173 | 36,37 |
| 7638000400 Intérêts dat - HEMATOPLUS | -72 | 72 | - 144 | -200,00 |
| 7638000500 Intérêts dat - GDV | 27 049 | 17 861 | 9 188 | 51,44 |
| Total des produits financiers (III) | 252 546 | 180 348 | 72 198 | 40,03 |
| Charges financières | | | | |
| RESULTAT FINANCIER (III - IV) | 252 546 | 180 348 | 72 198 | 40,03 |
| RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV) | 32 913 | 7 627 | 25 286 | 331,53 |
| Produits exceptionnels | | | | |
| Charges exceptionnelles | | | | |
| Total des produits (I + III + V) | 833 955 | 853 578 | - 19 623 | -2,30 |
| Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII) | 801 041 | 845 951 | - 44 910 | -5,31 |
| EXCEDENT OU DEFICIT | 32 913 | 7 627 | 25 286 | 331,53 |
| Evaluation des contributions volontaires en nature | | | | |
| . Prestations en nature | | 28 665 | - 28 665 | -100 |

FONDATION DE L'ACADEMIE DE MEDECINE
Comptes annuels au 31/12/2024

| | Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois) | Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois) | Variation | % |
|--|---|---|---------------|--------------|
| . Bénévolat | 362 315 | 299 077 | 63 238 | 21,14 |
| Total | 362 315 | 327 742 | 34 573 | 10,55 |
| . Mise à disposition gratuite de biens et services | | 28 665 | - 28 665 | -100 |
| . Personnel bénévole | 362 315 | 299 077 | 63 238 | 21,14 |
| Total | 362 315 | 327 742 | 34 573 | 10,55 |

| |
|-----------------------------------|
| ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS |
|-----------------------------------|

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

PREAMBULE

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024 dont le total est de 8 036 599,37 E et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat de 32 913,46 E, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

SOMMAIRE DE L'ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

REGLES ET METHODES COMPTABLES

- Règles et méthodes comptables
- Descriptions des missions et moyens mis en œuvre
- Faits majeurs

COMPLEMENTS D'INFORMATIONS RELATIFS AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

- Etat des immobilisations
- Etat des amortissements
- Etat des échéances des créances et des dettes

Informations et commentaires sur :

- Produits et avoirs à recevoir
- Charges à payer et avoirs à établir
- Charges et produits constatés d'avance

ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

- Honoraires des Commissaires Aux Comptes
- Effectif moyen
- Tableau de suivi des fonds associatifs
- Tableau de suivi des dotations reçues
- Tableau de variation des fonds dédiés
- Tableau de ventilation des produits d'exploitation
- Tableau CROD et CER
- Eléments comptables – FONDATION ACADEMIE DE CHIRURGIE, OPALS, HAD, HEMATOPLUS, GREFFE DE VIE, FIPF et SPOI

RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels de la Fondation pour cet exercice clos ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce, aux dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 et, à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue :

Matériel de bureau et informatique

3 ans

CREANCES ET DETTES

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

DESCRIPTION DES MISSIONS ET DES MOYENS MIS EN OEUVRE

L'objet social de notre Fondation est décrit ainsi dans les statuts : elle a pour but de favoriser le rayonnement de la médecine française ainsi que toute activité concourante, directement ou indirectement, à l'amélioration de la santé en France et dans le monde, notamment la recherche médicale ainsi que l'enseignement, incluant toutes les disciplines médicales, chirurgicales et biologiques, a transplantation d'organes, les xénogreffes et la thérapeutique.

Les organes statutairement compétents de notre Fondation ont fixé différents objectifs pour réaliser l'objet social. Ces objectifs constituent le « projet de notre Fondation » pour lequel des réserves sont constituées le cas échéant dans nos fonds propres.

Durant l'année 2024, la Fondation de l'Académie de Médecine a organisé des débats et des webinaires à destination du grand public sur deux enjeux de santé publique : la santé des femmes et la vaccination.

Un livre blanc et un glossaire sur la santé environnementale ont été édités ; une tribune médiatique ainsi qu'une conférence ont accompagné la parution de ces ouvrages.

Elle a continué à développer son projet à destination des étudiants en médecine et pharmacie pour les soutenir durant leurs études (attribution de bourses et programme de mentorat).

A l'international, trois missions de formation à la médecine d'urgence hélicoptérée ont été organisées : deux en Chine (Wuhan et Jinan), et une en Colombie.

La Fondation de l'Académie de Médecine a également accompagné le développement des activités philanthropiques de 8 fondations abritées.

FAITS MAJEURS

Fondation Abrisée FONDATION SPOI

Le 25 mars 2024, la FONDATION SPOI a été créée et abritée sous égide de la Fondation de l'Académie de Médecine.

INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN ET AU COMPTE DE RÉSULTAT

ETAT DES IMMOBILISATIONS

| | Valeur brute des immobilisations au début d'exercice | Augmentations | |
|--|--|----------------------------------|--|
| | | Réévaluation en cours d'exercice | Acquisitions, créations, virements pst à pst |
| Frais d'établissement, recherche et développement TOTAL | | | |
| Autres immobilisations incorporelles TOTAL | | | |
| Terrains | | | |
| Constructions sur sol propre | | | |
| Constructions sur sol d'autrui | | | |
| Installations générales, agencements, constructions | | | |
| Installations techniques, matériel et outillages industriels | | | |
| Autres installations, agencements, aménagements | | | |
| Matériel de transport | | | |
| Matériel de bureau, informatique, mobilier | 7 242 | | 3 708 |
| Emballages récupérables et divers | | | |
| Immobilisations corporelles en cours | | | |
| Avances et acomptes | | | |
| TOTAL | 7 242 | | 3 708 |
| Participations évaluées par équivalence | | | |
| Autres participations | | | |
| Autres titres immobilisés | | | |
| Prêts et autres immobilisations financières | 6 921 719 | | 10 969 473 |
| TOTAL | 6 921 719 | | 10 969 473 |
| TOTAL GENERAL | 6 928 961 | | 10 973 181 |

| | Diminutions | | Valeur brute immob. à fin exercice | Réév. Lég. Val. Origine à fin exercice |
|--|---------------------------|------------------------|------------------------------------|--|
| | Par virement de pst à pst | Par cession ou mise HS | | |
| Frais d'établissement, recherche et développement TOTAL | | | | |
| Autres immobilisations incorporelles TOTAL | | | | |
| Terrains | | | | |
| Constructions sur sol propre | | | | |
| Constructions sur sol d'autrui | | | | |
| Installations générales, agencements, constructions | | | | |
| Installations techniques, matériel et outillages industriels | | | | |
| Autres installations, agencements, aménagements | | | | |
| Matériel de transport | | | | |
| Matériel de bureau, informatique, mobilier | | | 10 950 | |
| Emballages récupérables et divers | | | | |
| Immobilisations corporelles en cours | | | | |
| Avances et acomptes | | | | |
| TOTAL | | | 10 950 | |
| Participations évaluées par équivalence | | | | |
| Autres participations | | | | |
| Autres titres immobilisés | | | | |
| Prêts et autres immobilisations financières | | 10 769 628 | 7 121 565 | |
| TOTAL | | 10 769 628 | 7 121 565 | |
| TOTAL GENERAL | | 10 769 628 | 7 132 515 | |

ETAT DES AMORTISSEMENTS

| | | Situations et mouvements de l'exercice | | | |
|--|----------------------|--|--------------------|--------------------------|--------------|
| | | Début exercice | Dotations exercice | Eléments sortis reprises | Fin exercice |
| Frais d'établissement, recherche | TOTAL | | | | |
| Autres immobilisations incorporelles | TOTAL | | | | |
| Terrains | | | | | |
| Constructions sur sol propre | | | | | |
| Constructions sur sol d'autrui | | | | | |
| Installations générales, agencements constructions | | | | | |
| Installations techniques, matériel et outillages industriels | | | | | |
| Installations générales, agencements divers | | | | | |
| Matériel de transport | | | | | |
| Matériel de bureau, informatique, mobilier | | 6 953 | 579 | | 7 532 |
| Emballages récupérables et divers | | | | | |
| | TOTAL | 6 953 | 579 | | 7 532 |
| | TOTAL GENERAL | 6 953 | 579 | | 7 532 |

| | | Ventilation des dotations aux amortissements de l'exercice | | | Mouvements affectant la provision pour amort. dérog. | |
|---|----------------------|--|-----------|------------|--|----------|
| | | Linéaire | Dégressif | Exception. | Dotations | Reprises |
| Frais d'établissement, recherche | TOTAL | | | | | |
| Autres immobilisations incorporelles | TOTAL | | | | | |
| Terrains | | | | | | |
| Constructions sur sol propre | | | | | | |
| Constructions sur sol d'autrui | | | | | | |
| Installations générales, agencements constructions | | | | | | |
| Installations techniques, matériel et outillage industriels | | | | | | |
| Installations générales, agencements divers | | | | | | |
| Matériel de transport | | | | | | |
| Matériel de bureau, informatique, mobilier | | 579 | | | | |
| Emballages récupérables et divers | | | | | | |
| | TOTAL | 579 | | | | |
| | TOTAL GENERAL | 579 | | | | |

| Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices | Montant net début | Augmentation | Dotations aux amort. | Montant net à la fin |
|--|-------------------|--------------|----------------------|----------------------|
| Charges à répartir sur plusieurs exercices | | | | |
| Primes de remboursement obligations | | | | |

ETAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES ET DES DETTES

| Etat des créances | Montant brut | Un an au plus | Plus d'un an |
|---|------------------|---------------|------------------|
| Créances rattachées à des participations | | | |
| Prêts | | | |
| Autres immobilisations financières | 7 121 565 | | 7 121 565 |
| Clients douteux ou litigieux | | | |
| Autres créances clients | 76 040 | 76 040 | |
| Créances représentatives de titres prêtés | | | |
| Personnel et comptes rattachés | | | |
| Sécurité sociale, autres organismes sociaux | | | |
| Etat et autres collectivités publiques : | | | |
| - Impôts sur les bénéfices | | | |
| - T.V.A | | | |
| - Autres impôts, taxes, versements et assimilés | | | |
| - Divers | | | |
| Groupe et associés | | | |
| Débiteurs divers | 780 | 780 | |
| Charges constatées d'avance | 19 326 | 19 326 | |
| TOTAL GENERAL | 7 217 710 | 96 145 | 7 121 565 |
| Montant des prêts accordés dans l'exercice | | | |
| Remboursements des prêts dans l'exercice | | | |
| Prêts et avances consentis aux associés | | | |

| Etat des dettes | Montant brut | A un an au plus | Plus 1 an 5 ans au plus | A plus de 5 ans |
|---|----------------|-----------------|-------------------------|-----------------|
| Emprunts obligataires convertibles | | | | |
| Autres emprunts obligataires | | | | |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits : | | | | |
| - à 1 an maximum | | | | |
| - plus d'un an | | | | |
| Emprunts et dettes financières divers | | | | |
| Fournisseurs et comptes rattachés | 40 865 | 40 865 | | |
| Personnel et comptes rattachés | 4 630 | 4 630 | | |
| Sécurité sociale et autres organismes sociaux | 32 993 | 32 993 | | |
| Etat et autres collectivités publiques : | | | | |
| - Impôts sur les bénéfices | | | | |
| - T.V.A | | | | |
| - Obligations cautionnées | | | | |
| - Autres impôts et taxes | 4 861 | 4 861 | | |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | | | | |
| Groupe et associés | | | | |
| Autres dettes | 56 728 | 56 728 | | |
| Dette représentative de titres empruntés | | | | |
| Produits constatés d'avance | | | | |
| TOTAL GENERAL | 140 078 | 140 078 | | |
| Emprunts souscrits en cours d'exercice | | | | |
| Emprunts remboursés en cours d'exercice | | | | |
| Emprunts et dettes contractés auprès des associés | | | | |

PRODUITS ET AVOIRS À RECEVOIR

| Montant des produits et avoirs à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan | Montant TTC |
|--|----------------|
| Immobilisations financières | |
| Créances rattachées à des participations | |
| Autres immobilisations financières | 111 565 |
| Créances | |
| Créances clients et comptes rattachés | 76 040 |
| Autres créances (dont avoirs à recevoir :) | |
| Valeurs mobilières de placement | |
| Disponibilités | |
| TOTAL | 187 605 |

CHARGES À PAYER ET AVOIRS À ÉTABLIR

| Montant des charges à payer et avoirs à établir inclus dans les postes suivants du bilan | Montant TTC |
|--|---------------|
| Emprunts obligataires convertibles | |
| Autres emprunts obligataires | |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit | |
| Emprunts et dettes financières divers | |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés | 24 161 |
| Dettes fiscales et sociales | 6 877 |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | |
| Autres dettes (dont avoirs à établir :) | |
| TOTAL | 31 038 |

CHARGES ET PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE

| | Charges | Produits |
|-----------------------------------|---------------|----------|
| Charges / Produits d'exploitation | 19 326 | |
| Charges / Produits financiers | | |
| Charges / Produits exceptionnels | | |
| TOTAL | 19 326 | |

Commentaires :

HONORAIRES DES COMMISSAIRES AUX COMPTES

| | Montant |
|--|---------------|
| - Honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes | 15 809 |
| - Honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services | |
| TOTAL | 15 809 |

EFFECTIF MOYEN

| | Personnel salarié | Personnel mis à disposition de l'entreprise |
|-----------------------------------|-------------------|---|
| Cadres | 3 | |
| Agents de maîtrise et techniciens | | |
| Employés | | |
| Ouvriers | | |
| TOTAL | 3 | |

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS ASSOCIATIFS

| Libellé | Solde au début de l'exercice A | Affectation du résultat | Augmentations B | Diminutions C | Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C |
|--|-----------------------------------|-------------------------|--------------------|------------------|---|
| Fonds propres sans droit de reprise | | | | | |
| - Fonds statutaires | 1 590 000 | | | | 1 590 000 |
| Fonds propres avec droit de reprise | | | | | |
| Ecart de réévaluation | | | | | |
| Réserves statutaires ou contractuelles | | | | | |
| Réserves réglementées | | | | | |
| Réserves – mission développement gynécologie | | | | | |
| Réserves – frais gestion HAD et OPALS | 91 129 | -22 000 | | | 69 129 |
| Report à nouveau | 729 859 | 29 627 | | | 759 486 |
| Résultat de l'exercice | 7 627 | -7 627 | 32 913 | | 32 913 |
| Situation Nette | 2 418 615 | 0 | 32 913 | | 2 451 528 |
| Fonds propres consommables | 4 889 987 | | 60 000 | 35 459 | 4 914 528 |
| Subvention d'investissement | | | | | |
| Provisions réglementées | | | | | |
| TOTAL | 7 308 602 | 0 | 92 913 | 35 459 | 7 366 056 |

Commentaires : La dotation non consommable de la Fondation Académie de Médecine présente en 2024 un solde de 1 590 K€ correspondant aux dispositions statutaires. Elle a fait l'objet d'un placement pour une partie, soit 1 600 K€. Le solde de cette dotation trouve sa contrepartie dans les disponibilités au 31/12/2024.

TABLEAU DE SUIVI DES DOTATIONS RECUES

| Libellé | Solde au début de l'exercice A | Augmentations B | Transferts C | Diminutions D | Solde à la fin de l'exercice D = A + B + C - D |
|--|-----------------------------------|--------------------|-----------------|------------------|---|
| Dotations reçues par la Fondation Académie de Médecine | | | | | |
| - <u>Caractère non consommable</u> | | | | | |
| • Banque Transatlantique | 150 000 | | | | 150 000 |
| • Académie Nationale de Médecine | 500 000 | | | | 500 000 |
| • Groupe l'Oréal | 350 000 | | | | 350 000 |
| • Vedici | 90 000 | | | | 90 000 |
| • Fondation Greffe de Vie | 500 000 | | | | 500 000 |
| Dotation reçue par les Fondation Abritées | | | | | |
| - <u>Caractère consommable</u> | | | | | |
| • FAC - AGD Hôpital | 2 254 | | | | 2 254 |
| • OPALS | 1 139 137 | | | | 1 139 137 |
| • HOSPITALISATION A DOMICILE | 2 898 757 | | | | 2 898 757 |
| • HEMATOPLUS | 53 036 | | | 13 419 | 39 617 |
| • GREFFE DE VIE | 741 102 | | | | 741 102 |
| • FIPF | 55 700 | | | 14 740 | 40 960 |
| • SPOI | 0 | 60 000 | | 7 300 | 52 700 |
| TOTAL | 6 479 986 | 60 000 | | 35 459 | 6 504 527 |

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS DEDIES

| Nature du projet et caractéristiques | Fonds à engager au début de l'exercice (comptes 194 + 195 + 196) A | Utilisation au cours de l'exercice (compte 789) B | Transfert fonds dédiés au cours de l'exercice au compte divers C | Engagements à réaliser sur nouvelles ressources affectées (compte 689) D | Fonds restants à engager en fin d'exercice (comptes 194 + 195 + 196) D = A - B + C + D |
|--|---|--|---|---|---|
| • Ressources liées à la générosité du public | | | | | |
| - Dons manuels | | | | | |
| 1) Projet Saint Côme - FAC | 104 856 | -4 153 | | | 109 009 |
| 2) Dépenses FAC | 60 713 | 12 552 | | | 48 161 |
| 3) Projet Molnlycke - FAC | 2 000 | 2 000 | | | 0 |
| 4) Dépenses OPALS | 91 768 | | 55 000 | 21 315 | 58 083 |
| 5) Dépenses HAD | 80 210 | | | 63 354 | 143 564 |
| 6) Dépenses HEMATOPLUS | 51 033 | | | | 51 033 |
| 8) Dépenses GREFFE DE VIE | 54 294 | | | 9 651 | 63 945 |
| 9) Dépenses agd | 48 670 | | | | 48 670 |
| 10) Dépenses santé des femmes | 10 000 | 10 000 | | | 0 |
| 11) Dépenses vaccins | | | | 8 000 | 8 000 |
| TOTAL | 503 544 | 20 399 | 55 000 | 102 320 | 530 465 |

TABLEAU DE VENTILATION DES PRODUITS D'EXPLOITATION

| Nature des produits | Montant |
|---|------------------|
| • Ventes livres blancs | 166 € |
| • Prestations de services | 15 000 € |
| • Subventions | 5 000 € |
| • Quote-part dotation consommable virée au compte de résultat | 35 459 € |
| • Ressources liées à la générosité du public | |
| - Dons manuels | 11 609 € |
| - Mécénats | 242 481 € |
| • Legs, donations et assurance vie | |
| • Contributions financières | 251 215 € |
| • Utilisations des fonds dédiés | 20 399 € |
| • Autres produits | 79 € |
| TOTAL | 581 408 € |

TABLEAU CROD ET CER – FONDATION ACADEMIE DE MEDECINE

| COMPTE DE RÉSULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION | | | | | | | | | |
|---|--|----------------|----------------|----------------|----------------|--|--|--|--|
| PRODUITS PAR ORIGINE ET DESTINATION | | Exercice N | | Exercice N-1 | | | | | |
| | | TOTAL CR | DONT AGP | TOTAL CR | DONT AGP | | | | |
| 1 PRODUITS LIÉS À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC | | 506 636 | 506 636 | 567 090 | 567 090 | | | | |
| 1.1 Cotisations sans contrepartie | | | | | | | | | |
| 1.2 Dons, legs et mécénat | | 254 090 | 254 090 | 386 742 | 386 742 | | | | |
| Dons manuels | | 11609 | 11609 | 64 445 | 64 445 | | | | |
| Legs, donations et assurances-vie | | | | 2 700 | 2 700 | | | | |
| Mécénats | | 242 481 | 242 481 | 319 597 | 319 597 | | | | |
| 1.3 Autres ressources liées à l'appel à la générosité du public | | 252 546 | 252 546 | 180 348 | 180 348 | | | | |
| 2 PRODUITS NON LIÉS À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC | | 301 920 | | 273 103 | | | | | |
| 2.1 Cotisations avec contrepartie | | | | | | | | | |
| 2.2 Parrainage des entreprises | | 15 000 | | | | | | | |
| 2.3 Contributions financières sans contrepartie | | 286 675 | | 226 976 | | | | | |
| 2.4 Autres produits non liés à la générosité du public | | 245 | | 46 127 | | | | | |
| 3 SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS | | 5 000 | | | | | | | |
| 4 REPRISES SUR PROVISIONS ET DÉPRÉCIATIONS | | | | | | | | | |
| 5 UTILISATION DES FONDS DÉDIÉS ANTÉRIEURS | | 20 399 | 20 399 | 13 385 | 13 385 | | | | |
| TOTAL | | 833 955 | 527 035 | 853 578 | 580 475 | | | | |
| DÉFICIT | | | | | | | | | |

| CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION | | | | | | | | | |
|---|--|----------------|----------------|----------------|----------------|--|--|--|--|
| CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION | | Exercice N | | Exercice N-1 | | | | | |
| | | TOTAL CR | DONT AGP | TOTAL CR | DONT AGP | | | | |
| 1 MISSIONS SOCIALES | | 521 002 | 281 789 | 384 977 | 265 993 | | | | |
| 1. Réalisées en France | | 446 198 | 278 491 | 292 115 | 265 993 | | | | |
| Actions réalisées par l'organisme | | 383 448 | 229 160 | 269 597 | 265 993 | | | | |
| Versements à un organisme central ou à un autre organisme agissant en France | | 62 750 | 49 331 | 22 518 | | | | | |
| 1.2 Réalisées à l'étranger | | 74 804 | 3 298 | 92 862 | 0 | | | | |
| Actions réalisées par l'organisme | | 74 804 | 3 298 | 82 856 | | | | | |
| Versements à un organisme central ou à un autre organisme agissant à l'étranger | | 0 | | 10 006 | | | | | |
| 2 FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS | | 25 766 | 23 884 | 52 620 | 0 | | | | |
| 2.1 Frais d'appel à la générosité du public | | 23 884 | 23 884 | 23 711 | | | | | |
| 2.2 Frais de recherche d'autres ressources | | 1 881 | | 28 909 | | | | | |
| 3 FRAIS DE FONCTIONNEMENT | | 151 375 | 86 128 | 100 899 | | | | | |
| 4 DOTATIONS AUX PROVISIONS ET AUX AMORTISSEMENTS | | 579 | | 600 | | | | | |
| 5 IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES | | | | | | | | | |
| 6 REPORTS EN FONDS DEDIE'S DE L'EXERCICE | | 102 320 | 102 320 | 306 855 | 306 855 | | | | |
| TOTAL | | 801 041 | 494 121 | 845 951 | 572 848 | | | | |
| EXCEDENT | | 32 913 | 32 913 | 7 627 | 7 627 | | | | |

| CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | | | | | | | | | |
|--|--|----------------|----------------|----------------|----------------|--|--|--|--|
| PRODUITS PAR ORIGINE | | Exercice N | | Exercice N-1 | | | | | |
| | | TOTAL CR | DONT AGP | TOTAL CR | DONT AGP | | | | |
| 1 CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC | | | | | | | | | |
| 1.1 Bénévolat | | 362 315 | 362 315 | 299 077 | 299 077 | | | | |
| 1.2 Prestations en nature | | | | 28 665 | 28 665 | | | | |
| 1.3 Dons en nature | | | | | | | | | |
| 2 CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC | | | | | | | | | |
| 3 CONCOURS PUBLIC EN NATURE | | | | | | | | | |
| 3.1 Prestations en nature | | | | | | | | | |
| 3.2 Dons en nature | | | | | | | | | |
| TOTAL | | 362 315 | 362 315 | 327 742 | 327 742 | | | | |

| CHARGES PAR ORIGINE | | | | | | | | | |
|--|--|----------------|----------------|----------------|----------------|--|--|--|--|
| CHARGES PAR ORIGINE | | Exercice N | | Exercice N-1 | | | | | |
| | | TOTAL CR | DONT AGP | TOTAL CR | DONT AGP | | | | |
| 1 CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES | | | | | | | | | |
| 1.1 Réalisées en France | | 362 315 | 362 315 | 327 742 | 327 742 | | | | |
| 1.2 Réalisées à l'étranger | | | | | | | | | |
| 2 CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS | | | | | | | | | |
| 3 CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT | | | | | | | | | |
| TOTAL | | 362 315 | 362 315 | 327 742 | 327 742 | | | | |

Commentaires :

Les lignes de ce tableau peuvent s'analyser de la façon suivante :

1.2 - PRODUITS DU COMPTE DE RÉSULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

1.2.1 - Produits liés à la générosité du public

1.2.1.1 - Cotisations sans contrepartie

La Fondation ne perçoit aucune cotisation.

1.2.1.2 - Dons, legs et mécénat : Dons manuels (dont abandon de frais par les bénévoles)

Le poste « dons manuels » comprend notamment :

- Les dons manuels monétaires dont le fait générateur est l'encaissement, enregistrés au fur et à mesure de leur collecte.

1.2.1.3 - Dons, legs et mécénat : Mécénat

Le mécénat est un soutien financier ou matériel apporté par une personne morale ou une personne physique à une action ou une activité d'intérêt général.

Le montant octroyé au titre d'une convention de mécénat est comptabilisé en produit dans un compte « Mécénats » à la signature de la convention.

Si la convention est pluriannuelle la part attribuée relative aux exercices ultérieurs est comptabilisée en produits constatés d'avance.

Les conventions de produit-partage, qui consistent par exemple en un reversement d'une part du prix de vente d'un article ou d'un service à une entité bénéficiaire, revêtent soit la forme de mécénat soit la forme de parrainage selon les termes de la convention.

Un mécénat non financier constitue une contribution volontaire en nature.

1.2.1.4 - Autres produits liés à la générosité du public

La rubrique « Autres produits liés à la générosité du public » comprend : NA

1.2.2 - Produits non liés à la générosité du public

1.2.2.1 - Cotisations avec contrepartie

La Fondation ne perçoit aucune cotisation.

1.2.2.2 - Parrainage des entreprises

Le parrainage est un soutien financier apporté à l'entité par une personne physique ou morale comportant une contrepartie directe (en général publicitaire) pour le partenaire.

Les conventions de produit-partage, qui consistent par exemple en un reversement d'une part du prix de vente d'un article ou d'un service à une entité bénéficiaire, revêtent soit la forme de mécénat soit la forme de parrainage selon les termes de la convention.

1.2.2.3 - Contributions financières sans contrepartie

Une contribution financière est un soutien facultatif octroyé par une autre entité. Ces contributions ne constituent pas la rémunération de prestations ou de fourniture de biens.

Une contribution financière reçue d'autres organismes est considérée comme un produit non lié à la générosité du public sauf si, par exemple, une convention prévoit qu'une entité tierce reverse une quote-part de générosité du public de cette entité, auquel cas cette quote-part sera considérée comme des produits de la générosité du public.

Les contributions financières ainsi définies sont comptabilisées à la signature de la convention d'octroi dans un compte de produits :

- D'exploitation si elles correspondent à une ressource relevant de l'activité courante de l'entité
- Exceptionnels si elles ne relèvent pas de l'activité courante de l'entité.

1.2.2.4 - Autres produits non liés à la générosité du public

Les produits financiers sont ventilés entre produits liés ou non à la générosité du public en fonction de l'origine des actifs auxquels ils se rattachent.

La rubrique « Autres produits non liés à la générosité du public » comprend :

- Les ventes de marchandises et de prestations de services ;
- Les revenus des actifs non issus de la générosité du public :
 - les redevances d'actifs incorporels ;
 - les loyers ;
 - les produits financiers ;
 - les plus ou moins-values de cession d'actifs.

Elle ne comprend pas les subventions et autres concours publics.

1.2.3 - Reprises sur provisions et dépréciations

Reprises sur dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles : NA

Reprises sur dépréciation d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés : NA

1.2.4 - Utilisations des fonds dédiés

Utilisation de fonds reportés : NA

Utilisation des fonds dédiés sur subventions d'exploitation : NA

Utilisation des fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes : NA

Utilisations des fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public : 20 K€

1.3 - CHARGES DU COMPTE DE RÉSULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

Seules les charges d'exploitation (et non les charges financières ni les charges exceptionnelles) comptabilisées sur l'exercice peuvent être affectées à (l'utilisation des fonds pour) des projets définis.

1.3.1 - Modalités de répartition des charges figurant dans le compte de résultat entre les différentes rubriques du compte de résultat par origine et destination

Les modalités de répartition des charges figurant dans le compte de résultat entre les différentes rubriques du compte de résultat par origine et destination ainsi que de leur quote-part relevant de la générosité du public sont les suivantes :

La FAM a fait le choix d'affecter chaque dépense, une par une, à la mission sociale (80 %, comprenant le report des fonds dédiés), les frais de recherche de fonds (5%) et les frais de fonctionnement (15%)

En revanche, concernant les salaires chargés, la FAM a choisi les affecter selon le pourcentage suivant : 75% en mission sociale, 10% en frais de recherche et 15 % en frais de fonctionnement.

1.3.2 - Missions sociales

Les rubriques relatives aux missions sociales comprennent les charges engagées par l'entité pour la réalisation de ces missions et qui ont vocation à disparaître si elle cesse. Les charges engagées pour la réalisation des missions sociales comprennent les coûts directement liés aux activités et services rendus pour réaliser ces missions, tels que les frais de personnel directs, les fournitures et services extérieurs engagés pour réaliser les missions.

Elles comprennent également les coûts indirects qui sont engagés pour réaliser les activités et services rendus au titre des missions sociales. Ces coûts sont ceux qui sont mis en œuvre spécifiquement pour la réalisation d'une ou plusieurs missions sociales. Ces coûts sont généralement fonction de l'ampleur des missions réalisées. Ces coûts peuvent faire l'objet de répartitions et tiennent compte de l'utilisation effective des moyens concernés.

1.3.2.1 - Actions réalisées par l'organisme : France, Etranger

1.3.2.2 - Versements à un organisme central ou à d'autres : France, Etranger

1.3.3 - Frais de recherche de fonds

Les frais sont constitués :

- Des frais d'appel à la générosité du public qui comprennent les charges engagées par l'entité dans le but de recueillir auprès du public des moyens pour réaliser son action
- Des frais de recherche d'autres ressources qui sont les frais engagés par l'entité dans le but d'obtenir des ressources non liées à la générosité du public et des subventions ou autres concours publics.

1.3.3.1 - Frais d'appel à la générosité du public

Les frais d'appel à la générosité du public correspondent aux frais de recherche et de traitement de dons et libéralités, charges engagées par notre entité dans le but de recueillir auprès du public des moyens pour réaliser notre action.

- Frais de recherche de dons et libéralités : 23 884 €

(frais d'appel à dons, quelle que soit la forme de ces dons en nature, donations, legs, assurances vie auprès des entreprises et des particuliers. La publicité ou l'appel à dons peut se faire sous de multiples formes : campagne publicitaire sur panneaux, par envoi postal, par médias sociaux, spots publicitaires ; les frais de tenue, de location ou d'acquisition de fichiers de donateurs ou mécènes ; les frais d'appel et de gestion de cotisations sans contrepartie ; frais d'appel à bénévolat),

- Frais de traitement de dons et libéralités : NA

(des dons, legs, donations, assurance-vie ou mécénat ; les prestations de services de collecte ou de traitement des dons, legs, donations, assurance-vie ou mécénat, les charges des legs résultant de stipulations testamentaires ; les frais de gestion des actifs issus de la générosité du public ou financés par la générosité du public),

1.3.3.2 - Frais de recherche d'autres ressources

Les frais de recherche d'autres ressources comprennent notamment :

- les frais de recherche et de traitement de parrainage, de cotisations avec contrepartie ou de contributions financières reçues d'autres organismes sans but lucratif pour remplir les missions sociales pour : 1 881 € ;
- les frais liés à la recherche, aux demandes et aux traitements des subventions d'exploitation ou d'investissement ou de collecte de participations, contributions et taxes, pour : NA;
- les frais de gestion des actifs qui ne sont pas issus de la générosité du public dont les fruits constituent des produits de notre entité lui permettant de remplir ses missions sociales, pour : NA.

1.3.4 - Frais de fonctionnement

La rubrique « Frais de fonctionnement » comprend les charges engagées pour la gestion et la gouvernance de l'entité (gouvernance, communication, ressources humaines, comptabilité et gestion financière, moyens généraux, informatique)

Les charges relatives aux fonctions relevant des frais de fonctionnement dont l'entité peut justifier l'affectation à la réalisation de missions sociales ou à des frais de recherche de fonds, sont affectées aux rubriques « Missions sociales » ou « Frais de recherche de fonds ».

1.3.5 - Dotations aux provisions et dépréciations

Les dotations aux provisions et dépréciations concernent notamment les legs ou donations avec charges et les dépréciations des actifs acquis au moyen de la générosité du public.

Contrairement aux dotations aux provisions et dépréciations qui seront reprises lors de la constatation de la charge, objet de la provision ou de la dépréciation, ou si elles deviennent sans objet, les dotations aux amortissements constituent des charges définitives qui sont ventilées dans les rubriques de missions sociales, frais de recherche de fonds ou frais de fonctionnement.

1.3.6 - Reports en fonds dédiés de l'exercice

1.4 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE DU COMPTE DE RÉSULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

Une contribution volontaire en nature est l'acte par lequel une personne physique ou morale apporte à une entité un travail, des biens ou des services à titre gratuit. Ceci correspond à :

- Des contributions en travail : bénévolat, mises à disposition de personnes ;
- Des contributions en biens : dons en nature redistribués ou consommés en l'état ;
- Des contributions en services : mises à disposition de locaux ou de matériel, prêt à usage, fourniture gratuite de services

Une contribution est une participation, sous quelque forme que ce soit, à la réalisation d'une œuvre commune.

L'entité qui apporte ou affecte des biens en nature isolés ou des sommes en numéraire, à une personne morale de droit privé à but non lucratif, ne bénéficie, par cette opération, d'aucun droit sur le patrimoine de cette personne morale bénéficiaire. Ces apports ou affectations sont comptabilisés en charge à la date de signature de la convention ou des statuts.

Les apports ou affectations sont soit en numéraire soit en nature.

Les apports en nature correspondent à l'apport de tout bien qu'il soit matériel ou immatériel autre que l'argent.

La valorisation des apports de biens ou autres services se fait par référence au coût réel comme par exemple la valeur locative des mises à disposition de locaux.

Notre entité a décidé de comptabiliser les contributions volontaires en nature suivantes

- Nature de ces contributions (utilisées pour les besoins de l'activité, stockées, vendues) ;
- Modalités qui lui ont permis de les quantifier ;
- Méthodes de valorisation.

Les ventes des dons reçus en nature sont inscrites en produits en compte de résultat sous une rubrique spécifique.

Les ressources stockées, non comptabilisés donc non pris en compte dans la partie adhoc du compte de résultat, qu'il est possible d'inventorier et de valoriser sans entrainer des couts de gestion trop importants font l'objet le cas échéant d'une information hors bilan en engagements reçus.

1.4.1 - Contribution volontaires (Produits) liés à la générosité du public

1.4.1.1 – Bénévolat

Le bénévole est une personne qui s'engage librement pour mener une action non salariée en direction d'autrui, en dehors de son temps professionnel et familial (Avis du Conseil économique et social du 24 février 1993) et selon l'objet et les règles de l'entité auprès de laquelle le bénévole s'engage.

Le bénévolat informel (aide aux voisins, coups de main) est à distinguer du bénévolat formel qui s'exerce au sein d'une structure organisée.

En 2024, le montant du bénévolat est estimé à un montant total de 362 315 €.

1.4.1.3 – Dons en nature

En 2024, pas de don en nature.

1.4.4 - Contribution volontaires (Charges) aux missions sociales

1.4.4.1 – Réalisées en France

NA

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRÈS DU PUBLIC

| EMPLOIS | Exercice N | Exercice N-1 |
|---|------------|--------------|
| 1 MISSIONS SOCIALES | 281 789 | 265 993 |
| 1. Réalisées en France | 278 491 | 265 993 |
| Actions réalisées par l'organisme | 229 160 | 265 993 |
| Versements à un organisme central ou à un autre organisme agissant en France | 49 331 | 0 |
| 1.2 Réalisées à l'étranger | 3 298 | 0 |
| Actions réalisées par l'organisme | 3 298 | 0 |
| Versements à un organisme central ou à un autre organisme agissant à l'étranger | 0 | 0 |
| 2 FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS | 23 884 | 0 |
| 2.1 Frais d'appel à la générosité du public | 23 884 | 0 |
| 2.2 Frais de recherche d'autres ressources | 0 | 0 |
| 3 FRAIS DE FONCTIONNEMENT | 86 128 | 0 |
| TOTAL DES EMPLOIS | 391 801 | 265 993 |
| 4 DOTATIONS AUX PROVISIONS ET AUX AMORTISSEMENTS | 0 | 0 |
| 5 REPORTS EN FONDS DEDIEÉS DE L'EXERCICE | 102 320 | 306 855 |
| EXCEDENT DE LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC DE L'EXERCICE | 32 913 | 0 |
| TOTAL | 527 035 | 572 848 |

| RESSOURCES | Exercice N | Exercice N-1 |
|---|------------|--------------|
| 1 RESSOURCES LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC | 506 636 | 567 090 |
| 1.1 Cotisations sans contrepartie | 0 | 0 |
| 1.2 Dons, legs et mécénat | 254 090 | 386 742 |
| Dons manuels | 11 609 | 64 445 |
| Legs, donations et assurances- vie | 0 | 2 700 |
| Mécénats | 242 481 | 319 597 |
| 1.3 Autres ressources liés à l'appel à la générosité du public | 252 546 | 180 348 |
| TOTAL DES RESSOURCES | 506 636 | 567 090 |
| 2 REPRISE DES PROVISIONS ET DÉPRÉCIATIONS | | 0 |
| 3 UTILISATION DES FONDS DEDIEÉS ANTÉRIEURS | 20 399 | 13 385 |
| DÉFICIT DE LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC DE L'EXERCICE | 0 | 0 |
| TOTAL | 527 035 | 580 475 |
| RESSOURCES REPORTÉES LIÉES À L'AGP (hors fonds dédiés) | 7 627 | |
| (+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public | 32 913 | |
| (-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice | | |
| RESSOURCES REPORTÉES LIÉES À L'AGP EN FIN D'EXERCICE (hors fonds dédiés) | 40 540 | |

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

| | | |
|-------------------------------|---------|---------|
| 1 MISSIONS SOCIALES | 362 315 | 327 742 |
| Réalisées en France | 362 315 | 327 742 |
| Réalisée à l'étranger | | |
| 2 FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS | | |
| 3 FRAIS DE FONCTIONNEMENT | | |
| TOTAL | 362 315 | 327 742 |

| | | |
|---|---------|---------|
| 1 CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC | 362 315 | 327 742 |
| Bénévolat | 362 315 | 299 077 |
| Prestations en nature | 0 | 28 665 |
| Dons en nature | 0 | 0 |
| TOTAL | 362 315 | 327 742 |

Commentaires :

A l'exception des informations précisant les ressources reportées liées à la générosité du public non dédiées non utilisées, les informations figurant dans le compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public conformément à la loi n° 91-772 du 7 août 1991 correspondent strictement aux informations relevant de la générosité du public figurant dans le compte de résultat par origine et destination.

Les ressources reportées liées à la générosité du public hors fonds dédiés précisent les montants correspondants en début d'exercice et en fin d'exercice.

Le montant des ressources reportées liées à la générosité du public hors fonds dédiés en début de l'exercice est égal au solde des fonds propres disponibles collectés auprès du public, sous déduction de la quote-part des valeurs nettes comptables des immobilisations ou fractions d'immobilisations financées par ces ressources sur les exercices antérieurs.

Les ressources reportées liées à la générosité du public hors fonds dédiés en fin d'exercice prennent en compte les montants, d'une part, de l'excédent ou du déficit de la générosité du public de l'exercice et, d'autre part, des investissements et désinvestissements nets financés par la générosité du public de l'exercice, qui sont précisés.

La rubrique « Investissements et désinvestissements nets liés à la générosité du public » est déduite des ressources reportées liées à la générosité du public et comprend :

- le montant des immobilisations ou des quotes-parts d'immobilisations brutes acquises au cours de l'exercice au moyen de ressources issues de la générosité du public ;
- diminué du montant des dotations aux amortissements des immobilisations ou des quotes-parts d'immobilisation acquises au moyen de ressources de la générosité du public et comptabilisées au cours de l'exercice ;

- diminué du prix de vente des immobilisations ou des quotes-parts d'immobilisations acquises au moyen de ressources issues de la générosité du public.

Les ressources par origine comprennent les seules ressources liées à la générosité du public, composées des montants :

- des cotisations sans contrepartie ;
- des dons manuels comprenant les produits reçus des ventes de dons en nature ainsi que des legs, des donations, des assurances-vie et des dons effectués dans le cadre du dispositif du mécénat ;
- des autres ressources liées à la générosité comprenant la quote-part de générosité reçue d'autres organismes et les revenus générés par les actifs issus de l'appel public à la générosité en sus des plus ou moins-values de cessions d'actifs à l'exception de celles des plus ou moins-values relatives aux biens provenant de legs ou de donation avant la date de l'acceptation du legs par l'organe habilité de l'organisme ou avant la date d'entrée en jouissance si celle-ci est postérieure ou avant la date de signature de l'acte authentique de donation.

A ce total des ressources de l'exercice, viennent s'ajouter, d'une part, la part relative à la générosité du public des reprises sur provisions et dépréciations et, d'autre part, l'utilisation des fonds dédiés antérieurs.

Les contributions volontaires en nature et leurs emplois ont été valorisées.

ELEMENTS COMPTABLES – FONDATIONS ABRITEES :

FAC, OPALS, HAD, HEMATOPLUS, GREFFE DE VIE, FIPF ET SPOI

BILAN

Présenté en Euros

| ACTIF | Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois) | | | Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois) | Variation |
|---|---|-------------|------------------|---|------------------|
| | Brut | Amort.prov. | Net | Net | |
| Immobilisations incorporelles | | | | | |
| Frais d'établissement | | | | | |
| Frais de recherche et développement | | | | | |
| Donations temporaires d'usufruit | | | | | |
| Concessions, brevets, droits similaires | | | | | |
| Fonds commercial | | | | | |
| Autres immobilisations incorporelles | | | | | |
| Immobilisations incorporelles en cours | | | | | |
| Avances et acomptes | | | | | |
| Immobilisations corporelles | | | | | |
| Terrains | | | | | |
| Constructions | | | | | |
| Installations techniques, matériel et outillage industriels | | | | | |
| Autres immobilisations corporelles | | | | | |
| Immobilisations corporelles en cours | | | | | |
| Avances et acomptes | | | | | |
| Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés | | | | | |
| Immobilisations financières | | | | | |
| Participations et créances rattachées | | | | | |
| Autres titres immobilisés | | | | | |
| Prêts | | | | | |
| Autres | 4 925 228 | | 4 925 228 | 4 011 145 | 914 083 |
| TOTAL (I) | 4 925 228 | | 4 925 228 | 4 011 145 | 914 083 |
| Actif circulant | | | | | |
| Stocks et en-cours | | | | | |
| Avances et acomptes versés sur commandes | | | | | |
| Créances | | | | | |
| . Créances clients, usagers et comptes rattachés | 1 159 | | 1 159 | 118 638 | - 117 479 |
| . Créances reçues par legs ou donations | | | | | |
| . Autres | 43 375 | | 43 375 | 742 375 | - 699 000 |
| Valeurs mobilières de placement | | | | | |
| Instruments de trésorerie | | | | | |
| Disponibilités | 488 350 | | 488 350 | 471 176 | 17 174 |
| Charges constatées d'avance | | | | | |
| TOTAL (II) | 532 884 | | 532 884 | 1 332 188 | - 799 304 |
| Frais d'émission des emprunts (III) | | | | | |
| Primes de remboursement des emprunts (IV) | | | | | |
| Ecarts de conversion actif (V) | | | | | |
| TOTAL ACTIF | 5 458 112 | | 5 458 112 | 5 343 333 | 114 779 |

BILAN (SUITE)

| PASSIF | Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois) | Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois) | Variation |
|---|--|--|------------------|
| Fonds propres | | | |
| Fonds propres sans droit de reprise | | | |
| . Fonds propres statutaires | | | |
| . Fonds propres complémentaires | | | |
| Fonds propres avec droit de reprise | | | |
| . Fonds statutaires | | | |
| . Fonds propres complémentaires | | | |
| Ecart de réévaluation | | | |
| Réserves | | | |
| . Réserves statutaires ou contractuelles | | | |
| . Réserves pour projet de l'entité | | | |
| . Autres | | | |
| Report à nouveau | | | |
| Excédent ou déficit de l'exercice | | | |
| Situation nette (sous total) | | | |
| Fonds propres consommables | 4 914 528 | 4 889 987 | 24 541 |
| Subventions d'investissement | | | |
| Provisions réglementées | | | |
| TOTAL (I) | 4 914 528 | 4 889 987 | 24 541 |
| Fonds reportés et dédiés | | | |
| Fonds reportés liés aux legs ou donations | | | |
| Fonds dédiés | 473 795 | 444 874 | 28 921 |
| TOTAL (II) | 473 795 | 444 874 | 28 921 |
| Provisions | | | |
| Provisions pour risques | | | |
| Provisions pour charges | | | |
| TOTAL (III) | | | |
| Dettes | | | |
| Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs) | | | |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit | | | |
| Emprunts et dettes financières diverses | | | |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés | 13 060 | 7 883 | 5 177 |
| Dettes des legs ou donations | | | |
| Dettes fiscales et sociales | | | |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | | | |
| Autres dettes | 56 728 | 589 | 56 139 |
| Instruments de trésorerie | | | |
| Produits constatés d'avance | | | |
| TOTAL (IV) | 69 788 | 8 472 | 61 316 |
| Ecart de conversion passif (V) | | | |
| TOTAL PASSIF | 5 458 112 | 5 343 333 | 114 779 |
| Engagements reçus | | | |
| Legs nets à réaliser | | | |
| . acceptés par les organes statutairement compétents | | | |
| . autorisés par l'organisme de tutelle | | | |
| Dont en nature restant à vendre | | | |

| PASSIF | Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois) | Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois) | Variation |
|---------------------------|--|--|------------------|
| <i>Engagements donnés</i> | | | |

COMPTE DE RÉSULTAT

| | Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois) | Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois) | Variation | % |
|---|---|---|------------------|---------------|
| | Total | Total | | |
| Produits d'exploitation | | | | |
| Cotisations | | | | |
| Ventes de biens et services | | | | |
| . Ventes de biens | | | | |
| . dont ventes de dons en nature | | | | |
| . Ventes de prestations de services | | | | |
| . dont parrainages | | | | |
| Produits de tiers financeurs | | | | |
| . Concours publics et subventions d'exploitation | | | | |
| . Versements des fondateurs ou consommations/dotation | 35 459 | | 35 459 | N/S |
| consomptible | | | | |
| . Ressources liées à la générosité du public | | | | |
| . Dons manuels | 10 259 | 59 425 | - 49 166 | -82,74 |
| . Mécénats | 47 600 | 57 500 | - 9 900 | -17,22 |
| . Legs, donations et assurances-vie | | 2 700 | - 2 700 | -100 |
| . Contributions financières | 32 011 | 118 292 | - 86 281 | -72,94 |
| Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge | | | | |
| Utilisations des fonds dédiés | 10 399 | 13 000 | - 2 601 | -20,01 |
| Autres produits | | 20 162 | - 20 162 | -100 |
| Total des produits d'exploitation (I) | 135 728 | 271 079 | - 135 351 | -49,93 |
| Charges d'exploitation | | | | |
| Achats de marchandises | | | | |
| Variations stocks | | | | |
| Autres achats et charges externes | 158 276 | 92 250 | 66 026 | 71,57 |
| Aides financières | 57 750 | 14 390 | 43 360 | 301,32 |
| Impôts, taxes et versements assimilés | | | | |
| Salaires et traitements | 3 411 | | 3 411 | N/S |
| Charges sociales | | | | |
| Dotations aux amortissements et aux dépréciations | | | | |
| Dotations aux provisions | | | | |
| Reports en fonds dédiés | 94 320 | 296 855 | - 202 535 | -68,23 |
| Autres charges | | | | |
| Total des charges d'exploitation (II) | 313 757 | 403 495 | - 89 738 | -22,24 |
| RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II) | -178 029 | -132 415 | - 45 614 | 34,45 |
| Produits financiers | | | | |
| De participations | | | | |
| D'autres valeurs mobilières et créances d'actif | | | | |
| Autres intérêts et produits assimilés | 178 029 | 132 415 | 45 614 | 34,45 |
| Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges | | | | |
| Différences positives de change | | | | |
| Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement | | | | |
| Total des produits financiers (III) | 178 029 | 132 415 | 45 614 | 34,45 |
| Charges financières | | | | |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions | | | | |
| Intérêts et charges assimilées | | | | |
| Différences négatives de change | | | | |
| Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements | | | | |

FONDATION DE L'ACADEMIE DE MEDECINE
Comptes annuels au 31/12/2024

| | Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois) | Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois) | Variation | % |
|---|--|--|----------------|--------------|
| | Total | Total | | |
| Total des charges financières (IV) | | | | |
| RESULTAT FINANCIER (III – IV) | 178 029 | 132 415 | 45 614 | 34,45 |
| RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV) | | | | |
| Produits exceptionnels | | | | |
| Sur opérations de gestion | | | | |
| Sur opérations en capital | | | | |
| Reprises sur provisions et transferts de charges | | | | |
| Total des produits exceptionnels (V) | | | | |
| Charges exceptionnelles | | | | |
| Sur opérations de gestion | | | | |
| Sur opérations en capital | | | | |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions | | | | |
| Total des charges exceptionnelles (VI) | | | | |
| RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI) | | | | |
| Participation des salariés aux résultats (VII) | | | | |
| Impôts sur les sociétés (VIII) | | | | |
| Total des produits (I + III + IV) | 313 757 | 403 495 | - 89 738 | -22,24 |
| Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII) | 313 757 | 403 495 | - 89 738 | -22,24 |
| EXCEDENT OU DEFICIT | | | | |
| Evaluation des contributions volontaires en nature | | | | |
| Produits | | | | |
| . Dons en nature | | | | |
| . Prestations en nature | | 28 665 | - 28 665 | -100 |
| . Bénévolats | 171 045 | 145 099 | 25 946 | 17,88 |
| Total | 171 045 | 173 764 | - 2 719 | -1,56 |
| Charges | | | | |
| . Secours en nature | | | | |
| . Mise à disposition gratuite de biens et services | | 28 665 | - 28 665 | -100 |
| . Prestations | | | | |
| . Personnel bénévole | 171 045 | 145 099 | 25 946 | 17,88 |
| Total | 171 045 | 173 764 | - 2 719 | -1,56 |

DÉTAIL BILAN

| ACTIF | Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois) | | | Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois) | Variation |
|--|---|-------------|------------------|---|------------------|
| | Brut | Amort.prov. | Net | Net | |
| ACTIF IMMOBILISE | | | | | |
| <i>Immobilisations incorporelles</i> | | | | | |
| <i>Immobilisations corporelles</i> | | | | | |
| <i>Immobilisations financières</i> | | | | | |
| Autres | 4 925 228 | | 4 925 228 | 4 011 145 | 914 083 |
| 2761000100 Cic compte dépôt à terme - FAC | 100 000 | | 100 000 | 100 000 | |
| 2761000200 Cic compte dépôt à terme - OPALS | 1 160 000 | | 1 160 000 | 300 000 | 860 000 |
| 2761000300 Cic compte dépôt à terme - HAD | 2 950 000 | | 2 950 000 | 2 750 000 | 200 000 |
| 2761000400 Cic compte dépôt à terme - HEMATOPLUS | | | | 75 000 | - 75 000 |
| 2761000500 Cic compte dépôt à terme - GDV | 700 000 | | 700 000 | 675 000 | 25 000 |
| 2767000100 Int.cour.s/cic dépôt à terme - FAC | 143 | | 143 | 101 | 42 |
| 2767000200 Int.cour.s/cic dépôt à terme - OPALS | 676 | | 676 | 23 313 | - 22 637 |
| 2767000300 Int.cour.s/cic dépôt à terme - HAD | 8 195 | | 8 195 | 73 269 | - 65 074 |
| 2767000400 Int.cour.s/cic dépôt à terme - HEMATOPLUS | | | | 72 | - 72 |
| 2767000500 Int.cour.s/cic dépôt à terme - GDV | 6 214 | | 6 214 | 14 390 | - 8 176 |
| TOTAL (I) | 4 925 228 | | 4 925 228 | 4 011 145 | 914 083 |
| ACTIF CIRCULANT | | | | | |
| . Créances clients, usagers et comptes ratt | 1 159 | | 1 159 | 118 638 | - 117 479 |
| 4182000100 Dons à recevoir - FAC | | | | 30 900 | - 30 900 |
| 4182000200 Dons à recevoir - OPALS | 525 | | 525 | 79 738 | - 79 213 |
| 4182000500 Dons à recevoir - GDV | 634 | | 634 | 8 000 | - 7 366 |
| . Autres | 43 375 | | 43 375 | 742 375 | - 699 000 |
| 1810000000 Compte de liaison - FAC | 1 130 | | 1 130 | 130 | 1 000 |
| 1810000100 Compte de liaison - OPALS | | | | 700 000 | - 700 000 |
| 1810000300 Compte de liaison - GDV | 42 245 | | 42 245 | 42 245 | |
| Disponibilités | 488 350 | | 488 350 | 471 176 | 17 174 |
| 5121000100 Banque transatlantique FAC | 58 152 | | 58 152 | | 58 152 |
| 5121000200 Banque transatlantique OPALS | 94 218 | | 94 218 | 136 326 | - 42 108 |
| 5121000300 Banque transatlantique HAD | 88 986 | | 88 986 | 155 698 | - 66 712 |
| 5121000400 Banque transatlantique HEMATOPLUS | 91 900 | | 91 900 | 28 997 | 62 903 |
| 5121000500 Banque transatlantique GDV | 61 434 | | 61 434 | 55 762 | 5 672 |
| 5121000600 Banque transatlantique FIPF | 40 960 | | 40 960 | 55 700 | - 14 740 |
| 5121000700 Banque transatlantique SPOI | 52 700 | | 52 700 | | 52 700 |
| 5121700000 Banque transatlantique FAC | | | | 38 692 | - 38 692 |
| TOTAL (II) | 532 884 | | 532 884 | 1 332 188 | - 799 304 |
| TOTAL ACTIF | 5 458 112 | | 5 458 112 | 5 343 333 | 114 779 |

DÉTAIL BILAN(SUITE)

| PASSIF | Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois) | Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois) | Variation |
|--|--|--|------------------|
| FONDS PROPRES | | | |
| Fonds propres consommables | 4 914 528 | 4 889 987 | 24 541 |
| 1081000100 Dotations consommables - FAC | 50 000 | 50 000 | |
| 1081000200 Dotations consommables - OPALS | 1 279 281 | 1 279 281 | |
| 1081000300 Dotations consommables - HAD | 2 953 757 | 2 953 757 | |
| 1081000400 Dotations consommables - HEMATOPLUS | 60 000 | 60 000 | |
| 1081000500 Dotations consommables - GDV | 741 102 | 741 102 | |
| 1081000600 Dotations consommables - FIPF | 60 000 | 60 000 | |
| 1081000700 Dotations consommables - SPOI | 60 000 | | 60 000 |
| 1089000100 Dotations consommables inscrites cpte rés. - FAC | -47 746 | -47 746 | |
| 1089000200 Dotations consommables inscrites cpte rés. - OPALS | -140 143 | -140 143 | |
| 1089000300 Dotations consommables inscrites cpte rés. - HAD | -55 000 | -55 000 | |
| 1089000400 Dotations consommables inscrites cpte rés. - HEMATO | -20 383 | -6 964 | - 13 419 |
| 1089000600 Dotations consommables inscrites cpte rés. - FIPF | -19 040 | -4 300 | - 14 740 |
| 1089000700 Dotations consommables inscrites cpte rés. - SPOI | -7 300 | | - 7 300 |
| TOTAL (I) | 4 914 528 | 4 889 987 | 24 541 |
| FONDS REPORTES ET DEDIES | | | |
| Fonds dédiés | 528 795 | 444 874 | 83 921 |
| 1960000000 Fonds dédiés s/dons géné.public affectés - FAC | 48 161 | 60 713 | - 12 552 |
| 1960000100 Fonds dédiés s/dons géné.public affectés st côme - FAC | 109 009 | 104 856 | 4 153 |
| 1960000200 Fonds dédiés s/ dons géné.public affectés - OPALS | 58 083 | 91 768 | - 33 685 |
| 1960000300 Fonds dédiés s/ dons géné.public affectés - HAD | 143 564 | 80 210 | 63 354 |
| 1960000400 Fonds dédiés s/ dons géné.public affectés - HEMATO | 51 033 | 51 033 | |
| 1960000500 Fonds dédiés s/dons géné.public affectés molnlyck - FAC | | 2 000 | - 2 000 |
| 1960001000 Fonds dédiés s/dons géné.public affectés - GDV | 63 945 | 54 294 | 9 651 |
| TOTAL (II) | 473 795 | 444 874 | 28 921 |
| PROVISIONS | | | |
| TOTAL (III) | | | |
| DETTES | | | |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés | 13 060 | 7 883 | 5 177 |
| 4010000200 Fournisseurs - OPALS | | 2 606 | - 2 606 |
| 4010000300 Fournisseurs - HAD | 4 860 | | 4 860 |
| 4010000500 Fournisseurs - GDV | 3 900 | | 3 900 |
| 4081000200 Fourn. Factures non parvenues - OPALS | 3 050 | 5 277 | - 2 227 |
| 4081000400 Fourn. Factures non parvenues - HEMATOPLUS | 1 250 | | 1 250 |
| Autres dettes | 56 728 | 589 | 56 139 |
| 4671000200 Notes de frais OPALS | 149 | 589 | - 440 |
| 4671000500 Notes de frais GDV | 1 579 | | 1 579 |
| 4672000200 Dettes mairie - fds à reverser - OPALS | 55 000 | | 55 000 |
| TOTAL (IV) | 69 788 | 8 472 | 61 316 |
| TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V) | 5 458 112 | 5 343 333 | 114 779 |
| Engagements reçus | | | |
| Engagements donnés | | | |

DÉTAIL COMPTE DE RÉSULTAT

| | Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois) | Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois) | Variation | % |
|--|---|---|------------------|---------------|
| Produits d'exploitation | | | | |
| Versements des fondateurs ou consommations/dotation | 35 459 | | 35 459 | N/S |
| 7532000400 Quotes-parts dot consompt virée au cpte résultat - HEMA | 13 419 | | 13 419 | N/S |
| 7532000600 Quotes-parts dot consompt virée au cpte résultat - FIPF | 14 740 | | 14 740 | N/S |
| 7532000700 Quotes-parts dot consompt virée au cpte résultat - SPOI | 7 300 | | 7 300 | N/S |
| Dons manuels | 10 259 | 59 425 | - 49 166 | -82,74 |
| 7541110200 Dons manuels - particuliers - OPALS | 5 575 | 5 200 | 375 | 7,21 |
| 7541110300 Dons manuels - particuliers - HEMATOPLUS | | 50 000 | - 50 000 | -100 |
| 7541110500 Dons manuels - particuliers - GDV | 1 684 | 1 125 | 559 | 49,69 |
| 7541300100 Dons manuels - projet FAC | 3 000 | 3 100 | - 100 | -3,23 |
| Mécénats | 47 600 | 57 500 | - 9 900 | -17,22 |
| 7542000100 Dons - Mécénats - projet FAC | 2 500 | 30 000 | - 27 500 | -91,67 |
| 7542000200 Dons - Mécénats - projet OPALS | 15 100 | 15 000 | 100 | 0,67 |
| 7542000400 Dons - Mécénats - projet HEMATOPLUS | | 10 000 | - 10 000 | -100 |
| 7542010100 Dons - Mécénats - projet ricf - FAC | 30 000 | | 30 000 | N/S |
| 7542200200 Dons - Mécénats - projet mardis - FAC | | 2 500 | - 2 500 | -100 |
| Legs, donations et assurances-vie | | 2 700 | - 2 700 | -100 |
| 7543000200 Legs ou donations - OPALS | | 2 700 | - 2 700 | -100 |
| Contributions financières | 32 011 | 118 292 | - 86 281 | -72,94 |
| 7551000500 Contrib. financières autre org - GDV | 2 000 | 8 604 | - 6 604 | -76,75 |
| 7551001200 Contrib.financieres autre org - OPALS | 30 011 | 109 688 | - 79 677 | -72,64 |
| Utilisations des fonds dédiés | 10 399 | 13 000 | - 2 601 | -20,01 |
| 7895100100 Utilis. fonds dédiés génér.public - FAC | 10 399 | 13 000 | - 2 601 | -20,01 |
| Autres produits | | 20 162 | - 20 162 | -100 |
| 7580000100 Produits div.gestion courante - FAC | | 20 162 | - 20 162 | -100 |
| Total des produits d'exploitation (I) | 135 728 | 271 079 | - 135 351 | -49,93 |
| Charges d'exploitation | | | | |
| Autres achats et charges externes | 158 276 | 92 250 | 66 026 | 71,57 |
| 6063000500 Petits équipements - GDV | 167 | 1 239 | - 1 072 | -86,52 |
| 6064000200 Fournitures bureau - OPALS | 589 | 1 301 | - 712 | -54,73 |
| 6064000500 Fournitures bureau - GDV | 107 | | 107 | N/S |
| 6110000100 Sous-traitance générale - FAC | | 7 714 | - 7 714 | -100 |
| 6110000200 Sous-traitance generale - OPALS | 247 | 5 000 | - 4 753 | -95,06 |
| 6110000300 Sous-traitance generale - HEMATOPLUS | | 2 146 | - 2 146 | -100 |
| 6110000400 Sous-traitance generale - HEMATOPLUS | 1 025 | | 1 025 | N/S |
| 6110000500 Sous-traitance generale - GDV | 1 305 | 2 726 | - 1 421 | -52,13 |
| 6110030100 Sous-traitance mardis chirurg. - FAC | 3 000 | 3 231 | - 231 | -7,15 |
| 6110080100 Sous-traitance molnlycke - FAC | | 1 579 | - 1 579 | -100 |
| 6110090100 Sous-traitance communication - FAC | 187 | | 187 | N/S |
| 6111000200 Sous-traitance générale fam - OPALS | 5 000 | | 5 000 | N/S |
| 6111000500 Sous-traitance générale fam - GDV | 3 061 | | 3 061 | N/S |
| 6111000600 Sous-traitance générale fam - FAC | 9 265 | | 9 265 | N/S |
| 6111000700 Sous-traitance générale fam - HAD | 5 709 | | 5 709 | N/S |
| 6111000800 Sous-traitance générale fam - FIPF | 2 740 | | 2 740 | N/S |
| 6111000900 Sous-traitance générale fam - SPOI | 7 300 | | 7 300 | N/S |
| 6112000200 Sous-traitance chaîne de l'espoir - OPALS | 14 154 | 15 775 | - 1 621 | -10,28 |
| 6112000500 Sous-traitance communication - GDV | 348 | | 348 | N/S |
| 6112100500 Sous-traitance études et recherches - GDV | 7 800 | | 7 800 | N/S |
| 6113000200 Sous-traitance links ecogreen - OPALS | 28 901 | 26 492 | 2 409 | 9,09 |
| 6132000100 Locations immobilières - FAC | 5 428 | 2 400 | 3 028 | 126,17 |
| 6132000200 Locations immobilières - OPALS | 1 186 | 1 186 | | 0,00 |
| 6160000100 Primes d'assurances - FAC | 106 | 90 | 16 | 17,78 |
| 6160000200 Primes d'assurances - OPALS | | 358 | - 358 | -100 |
| 6160000400 Primes d'assurances - HEMATOPLUS | 34 | | 34 | N/S |
| 6160000500 Primes d'assurances - GDV | 50 | 31 | 19 | 61,29 |

| | Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois) | Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois) | Variation | % |
|--|---|---|------------------|---------------|
| 6181000200 Documentation generale - OPALS | 452 | 1 240 | - 788 | -63,55 |
| 6226000300 Honoraires - HAD | 40 320 | | 40 320 | N/S |
| 6226000600 Honoraires - FIPF | 12 000 | | 12 000 | N/S |
| 6227000500 Frais d'actes et contentieux - GDV | | 230 | - 230 | -100 |
| 6231000500 Annonces et insertions - GDV | | 1 740 | - 1 740 | -100 |
| 6234000500 Cadeau à la clientèle - GDV | 1 128 | 1 004 | 124 | 12,35 |
| 6250000100 Frais de déplacements - FAC | 59 | | 59 | N/S |
| 6250000200 Frais de déplacements - OPALS | 6 402 | 15 662 | - 9 260 | -59,12 |
| 6250000500 Frais de déplacements - GDV | 86 | | 86 | N/S |
| 6257000500 Receptions - GDV | 81 | 1 016 | - 935 | -92,03 |
| 6260000200 Frais postaux & telecommunications - OPALS | | 6 | - 6 | -100 |
| 6270000100 Frais bancaires - FAC | 7 | 6 | 1 | 16,67 |
| 6270000200 Frais bancaires - OPALS | 23 | 70 | - 47 | -67,14 |
| 6270000300 Frais bancaires - HAD | | 3 | - 3 | -100 |
| 6270000400 Frais bancaires - HEMATOPLUS | 6 | 2 | 4 | 200,00 |
| 6270000500 Frais bancaires - GDV | 5 | 5 | | 0,00 |
| Aides financières | 57 750 | 14 390 | 43 360 | 301,32 |
| 6571000100 Aides financières octroyées - FAC | 32 000 | | 32 000 | N/S |
| 6571000300 Aides financières octroyées - OPALS | 7 000 | 5 000 | 2 000 | 40,00 |
| 6571000400 Aides financières octroyées - HEMATOPLUS | 13 750 | 6 890 | 6 860 | 99,56 |
| 6571000500 Aides financières octroyées - GDV | 5 000 | 2 500 | 2 500 | 100,00 |
| Salaires et traitements | 3 411 | | 3 411 | N/S |
| 6413000500 Pers primes et gratifications - GDV | 3 411 | | 3 411 | N/S |
| Report en fonds dédiés | 94 320 | 296 855 | - 202 535 | -68,23 |
| 6895600100 Reports fds dédiés sur ress liées à géné.public - FAC | | 56 744 | - 56 744 | -100 |
| 6895600200 Reports fds dédiés sur resslées à géné.public - OPALS | 21 315 | 91 768 | - 70 453 | -76,77 |
| 6895600300 Reports fds dédiés sur resslées à géné.public - HAD | 63 354 | 80 210 | - 16 856 | -21,01 |
| 6895600400 Reports fds dédiés sur resslées à géné.public - HEMATOPLU | | 51 033 | - 51 033 | -100 |
| 6895600500 Reports fds dédiés sur resslées à géné.public - GDV | 9 651 | 17 100 | - 7 449 | -43,56 |
| Total des charges d'exploitation (II) | 313 757 | 403 495 | - 89 738 | -22,24 |
| RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II) | -178 029 | -132 415 | - 45 614 | 34,45 |
| Produits financiers | | | | |
| Autres intérêts et produits assimilés | 178 029 | 132 415 | 45 614 | 34,45 |
| 7638000100 Interets dat - FAC | 4 153 | 3 001 | 1 152 | 38,39 |
| 7638000200 Interets dat - OPALS | 34 582 | 31 269 | 3 313 | 10,60 |
| 7638000300 Interets dat - HAD | 109 384 | 80 211 | 29 173 | 36,37 |
| 7638000400 Interets dat - HEMATOPLUS | 1 395 | 72 | 1 323 | N/S |
| 7638000500 Interets dat - GDV | 28 515 | 17 861 | 10 654 | 59,65 |
| Total des produits financiers (III) | 178 029 | 132 415 | 45 614 | 34,45 |
| Charges financières | | | | |
| RESULTAT FINANCIER (III - IV) | 178 029 | 132 415 | 45 614 | 34,45 |
| Produits exceptionnels | | | | |
| Charges exceptionnelles | | | | |
| Total des produits (I + III + V) | 313 757 | 403 495 | - 89 738 | -22,24 |
| Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII) | 313 757 | 403 495 | - 89 738 | -22,24 |
| Evaluation des contributions volontaires en nature | | | | |
| . Prestations en nature | | 28 665 | - 28 665 | -100 |
| . Bénévolat | 171 045 | 145 099 | 25 946 | 17,88 |
| Total | 171 045 | 173 764 | - 2 719 | -1,56 |
| . Mise à disposition gratuite de biens et services | | 28 665 | - 28 665 | -100 |
| . Personnel bénévole | 171 045 | 145 099 | 25 946 | 17,88 |
| Total | 171 045 | 173 764 | - 2 719 | -1,56 |

TABLEAU CROD ET CER – FONDATIONS ABRITÉES : FAC, OPALS, HAD, HEMATOPLUS, GREFFE DE VIE, FIPF ET SPOI

COMPTE DE RÉSULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

| PRODUITS PAR ORIGINE ET DESTINATION | Exercice N | | Exercice N-1 | |
|---|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | TOTAL CR | DONT AGP | TOTAL CR | DONT AGP |
| 1 PRODUITS LIÉS À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC | 235 888 | 256 563 | 252 039 | 252 039 |
| 1.1 Cotisations sans contrepartie | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 1.2 Dons, legs et mécénat | 57 859 | 57 859 | 119 625 | 119 625 |
| Dons manuels | 10 259 | 10 259 | 59 425 | 59 425 |
| Legs, donations et assurances-vie | 0 | 0 | 2 700 | 2 700 |
| Mécénats | 47 600 | 47 600 | 57 500 | 57 500 |
| 1.3 Autres ressources liées à l'appel à la générosité du public | 178 029 | 178 029 | 132 414 | 132 414 |
| 2 PRODUITS NON LIÉS À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC | 67 471 | 0 | 138 454 | 0 |
| 2.1 Cotisations avec contrepartie | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2.2 Parrainage des entreprises | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2.3 Contributions financières sans contrepartie | 67 471 | 0 | 118 292 | 0 |
| 2.4 Autres produits non liés à la générosité du public | 0 | 0 | 20 162 | 0 |
| 3 SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 4 REPRISES SUR PROVISIONS ET DÉPRÉCIATIONS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 5 UTILISATION DES FONDS DEDIES ANTERIEURS | 10 399 | 10 399 | 13 000 | 13 000 |
| TOTAL | 313 757 | 266 962 | 403 494 | 265 039 |
| DÉFICIT | 0 | 0 | 0 | 0 |

| CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION | Exercice N | | Exercice N-1 | |
|---|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | TOTAL CR | DONT AGP | TOTAL CR | DONT AGP |
| 1 MISSIONS SOCIALES | 167 556 | 130 800 | 82 166 | 11 276 |
| 1. Réalisées en France | 164 258 | 127 502 | 60 942 | 11 276 |
| Actions réalisées par l'organisme | 111 508 | 88 171 | 54 052 | 4 386 |
| Versements à un organisme central ou à un autre organisme agissant en France | 52 750 | 39 331 | 6 890 | 6 890 |
| 1.2 Réalisées à l'étranger | 3 298 | 3 298 | 21 225 | 0 |
| Actions réalisées par l'organisme | 3 298 | 3 298 | 11 195 | 0 |
| Versements à un organisme central ou à un autre organisme agissant à l'étranger | 0 | 0 | 10 030 | 0 |
| 2 FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2.1 Frais d'appel à la générosité du public | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2.2 Frais de recherche d'autres ressources | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 3 FRAIS DE FONCTIONNEMENT | 51 881 | 41 841 | 24 472 | 2 150 |
| 4 DOTATIONS AUX PROVISIONS ET AUX AMORTISSEMENTS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 5 IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 6 REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE | 94 321 | 94 321 | 296 855 | 251 613 |
| TOTAL | 313 757 | 266 962 | 403 494 | 265 039 |
| EXCÉDENT | 0 | 0 | 0 | 0 |

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

| PRODUITS PAR ORIGINE | Exercice N | | Exercice N-1 | |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | TOTAL CR | DONT AGP | TOTAL CR | DONT AGP |
| 1 CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC | | | | |
| 1.1 Bénévolat | 171 045 | 171 045 | 145 099 | 145 099 |
| 1.2 Prestations en nature | - | - | 28 665 | 28 665 |
| 1.3 Dons en nature | - | - | - | - |
| 2 CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC | | | | |
| 3 CONCOURS PUBLIC EN NATURE | | | | |
| 3.1 Prestations en nature | | | | |
| 3.2 Dons en nature | | | | |
| TOTAL | 171 045 | 171 045 | 173 764 | 173 764 |

| CHARGES PAR ORIGINE | Exercice N | | Exercice N-1 | |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | TOTAL CR | DONT AGP | TOTAL CR | DONT AGP |
| 1 CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES | | | | |
| 1.1 Réalisées en France | 171 045 | 171 045 | 145 099 | 145 099 |
| 1.2 Réalisées à l'étranger | | | | |
| 2 CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS | | | | |
| 3 CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT | | | | |
| TOTAL | 171 045 | 171 045 | 145 099 | 145 099 |

Commentaires :

Les lignes de ce tableau peuvent s'analyser de la façon suivante :

1.2 - PRODUITS DU COMPTE DE RÉSULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

1.2.1 - Produits liés à la générosité du public

1.2.1.1 - Cotisations sans contrepartie

La Fondation ne perçoit aucune cotisation.

1.2.1.2 - Dons, legs et mécénat : Dons manuels (dont abandon de frais par les bénévoles)

Le poste « dons manuels » comprend notamment :

- Les dons manuels monétaires dont le fait générateur est l'encaissement, enregistrés au fur et à mesure de leur collecte.

1.2.1.3 - Dons, legs et mécénat : Mécénat

Le mécénat est un soutien financier ou matériel apporté par une personne morale ou une personne physique à une action ou une activité d'intérêt général.

Le montant octroyé au titre d'une convention de mécénat est comptabilisé en produit dans un compte « Mécénats » à la signature de la convention.

Si la convention est pluriannuelle la part attribuée relative aux exercices ultérieurs est comptabilisée en produits constatés d'avance.

Les conventions de produit-partage, qui consistent par exemple en un reversement d'une part du prix de vente d'un article ou d'un service à une entité bénéficiaire, revêtent soit la forme de mécénat soit la forme de parrainage selon les termes de la convention.

Un mécénat non financier constitue une contribution volontaire en nature

1.2.1.4 - Autres produits liés à la générosité du public

Néant

1.2.2 - Produits non liés à la générosité du public

1.2.2.1 - Cotisations avec contrepartie

La Fondation ne perçoit aucune cotisation.

1.2.2.2 - Parrainage des entreprises

Le parrainage est un soutien financier apporté à l'entité par une personne physique ou morale comportant une contrepartie directe (en général publicitaire) pour le partenaire.

Les conventions de produit-partage, qui consistent par exemple en un reversement d'une part du prix de vente d'un article ou d'un service à une entité bénéficiaire, revêtent soit la forme de mécénat soit la forme de parrainage selon les termes de la convention.

1.2.2.3 - Contributions financières sans contrepartie

Une contribution financière est un soutien facultatif octroyé par une autre entité. Ces contributions ne constituent pas la rémunération de prestations ou de fourniture de biens.

Une contribution financière reçue d'autres organismes est considérée comme un produit non lié à la générosité du public sauf si, par exemple, une convention prévoit qu'une entité tierce reverse une quote-part de générosité du public de cette entité, auquel cas cette quote-part sera considérée comme des produits de la générosité du public.

Les contributions financières ainsi définies sont comptabilisées à la signature de la convention d'octroi dans un compte de produits :

- D'exploitation si elles correspondent à une ressource relevant de l'activité courante de l'entité
- Exceptionnels si elles ne relèvent pas de l'activité courante de l'entité.

1.2.2.4 - Autres produits non liés à la générosité du public

Les produits financiers sont ventilés entre produits liés ou non à la générosité du public en fonction de l'origine des actifs auxquels ils se rattachent.

La rubrique « Autres produits non liés à la générosité du public » comprend :

- Les ventes de marchandises et de prestations de services ;
- Les revenus des actifs non issus de la générosité du public :
 - les redevances d'actifs incorporels ;
 - les loyers ;
 - les produits financiers ;
 - les plus ou moins-values de cession d'actifs.

Elle ne comprend pas les subventions et autres concours publics.

1.2.3 - Reprises sur provisions et dépréciations

Reprises sur dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles : NA

Reprises sur dépréciation d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés : NA

1.2.4 - Utilisations des fonds dédiés

Utilisation de fonds reportés : NA

Utilisation des fonds dédiés sur subventions d'exploitation : NA

Utilisation des fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes : NA

Utilisations des fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public : NA

1.3 - CHARGES DU COMPTE DE RÉSULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

Seules les charges d'exploitation (et non les charges financières ni les charges exceptionnelles) comptabilisées sur l'exercice peuvent être affectées à (l'utilisation des fonds pour) des projets définis.

1.3.1 - Modalités de répartition des charges figurant dans le compte de résultat entre les différentes rubriques du compte de résultat par origine et destination

Les modalités de répartition des charges figurant dans le compte de résultat entre les différentes rubriques du compte de résultat par origine et destination ainsi que de leur quote-part relevant de la générosité du public sont les suivantes :

La FAC, a fait le choix d'affecter 5 % de ses dépenses aux frais de recherche de fonds et au fonctionnement, 95% allant directement à la mission sociale.

1.3.2 - Missions sociales

Les rubriques relatives aux missions sociales comprennent les charges engagées par l'entité pour la réalisation de ces missions et qui ont vocation à disparaître si elle cesse. Les charges engagées pour la réalisation des missions sociales comprennent les coûts directement liés aux activités et services rendus pour réaliser ces missions, tels que les frais de personnel directs, les fournitures et services extérieurs engagés pour réaliser les missions.

Elles comprennent également les coûts indirects qui sont engagés pour réaliser les activités et services rendus au titre des missions sociales. Ces coûts sont ceux qui sont mis en œuvre spécifiquement pour la réalisation d'une ou plusieurs missions sociales. Ces coûts sont généralement fonction de l'ampleur des missions réalisées. Ces coûts peuvent faire l'objet de répartitions et tiennent compte de l'utilisation effective des moyens concernés.

1.3.2.1 - Actions réalisées par l'organisme : France, Etranger

1.3.2.2 - Versements à un organisme central ou à d'autres : France, Etranger

1.3.3 - Frais de recherche de fonds

Les frais sont constitués :

- Des frais d'appel à la générosité du public qui comprennent les charges engagées par l'entité dans le but de recueillir auprès du public des moyens pour réaliser son action
- Des frais de recherche d'autres ressources qui sont les frais engagés par l'entité dans le but d'obtenir des ressources non liées à la générosité du public et des subventions ou autres concours publics.

1.3.3.1 - Frais d'appel à la générosité du public

Les frais d'appel à la générosité du public correspondent aux frais de recherche et de traitement de dons et libéralités, charges engagées par notre entité dans le but de recueillir auprès du public des moyens pour réaliser notre action.

- Frais de recherche de dons et libéralités : NA
(frais d'appel à dons, quelle que soit la forme de ces dons -en nature, donations, legs, assurances vie- auprès des entreprises et des particuliers. La publicité ou l'appel à dons peut se faire sous de multiples formes : campagne publicitaire sur panneaux, par envoi postal, par médias sociaux, spots publicitaires ; les frais de tenue, de location ou d'acquisition de fichiers de donateurs ou mécènes ; les frais d'appel et de gestion de cotisations sans contrepartie ; frais d'appel à bénévolat;),
- Frais de traitement de dons et libéralités : NA

(des dons, legs, donations, assurance-vie ou mécénat ; les prestations de services de collecte ou de traitement des dons, legs, donations, assurance-vie ou mécénat, les charges des legs résultant de stipulations testamentaires ; les frais de gestion des actifs issus de la générosité du public ou financés par la générosité du public),

1.3.3.2 - Frais de recherche d'autres ressources

Les frais de recherche d'autres ressources comprennent notamment :

- les frais de recherche et de traitement de parrainage, de cotisations avec contrepartie ou de contributions financières reçues d'autres organismes sans but lucratif pour remplir les missions sociales pour : NA ;
- les frais liés à la recherche, aux demandes et aux traitements des subventions d'exploitation ou d'investissement ou de collecte de participations, contributions et taxes, pour : NA ;
- les frais de gestion des actifs qui ne sont pas issus de la générosité du public dont les fruits constituent des produits de notre entité lui permettant de remplir ses missions sociales, pour : NA ;

1.3.4 - Frais de fonctionnement

La rubrique « Frais de fonctionnement » comprend les charges engagées pour la gestion et la gouvernance de l'entité (gouvernance, communication, ressources humaines, comptabilité et gestion financière, moyens généraux, informatique)

Les charges relatives aux fonctions relevant des frais de fonctionnement dont l'entité peut justifier l'affectation à la réalisation de missions sociales ou à des frais de recherche de fonds, sont affectées aux rubriques « Missions sociales » ou « Frais de recherche de fonds ».

1.3.5 - Dotations aux provisions et dépréciations

Les dotations aux provisions et dépréciations concernent notamment les legs ou donations avec charges et les dépréciations des actifs acquis au moyen de la générosité du public.

Contrairement aux dotations aux provisions et dépréciations qui seront reprises lors de la constatation de la charge, objet de la provision ou de la dépréciation, ou si elles deviennent sans objet, les dotations aux amortissements constituent des charges définitives qui sont ventilées dans les rubriques de missions sociales, frais de recherche de fonds ou frais de fonctionnement.

1.3.6 - Reports en fonds dédiés de l'exercice

1.4 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE DU COMPTE DE RÉSULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

Une contribution volontaire en nature est l'acte par lequel une personne physique ou morale apporte à une entité un travail, des biens ou des services à titre gratuit. Ceci correspond à :

- Des contributions en travail : bénévolat, mises à disposition de personnes ;
- Des contributions en biens : dons en nature redistribués ou consommés en l'état ;
- Des contributions en services : mises à disposition de locaux ou de matériel, prêt à usage, fourniture gratuite de services

Une contribution est une participation, sous quelque forme que ce soit, à la réalisation d'une œuvre commune.

L'entité qui apporte ou affecte des biens en nature isolés ou des sommes en numéraire, à une personne morale de droit privé à but non lucratif, ne bénéficie, par cette opération, d'aucun droit sur le patrimoine de cette personne morale bénéficiaire. Ces apports ou affectations sont comptabilisés en charge à la date de signature de la convention ou des statuts.

Les apports ou affectations sont soit en numéraire soit en nature.

Les apports en nature correspondent à l'apport de tout bien qu'il soit matériel ou immatériel autre que l'argent.

La valorisation des apports de biens ou autres services se fait par référence au coût réel comme par exemple la valeur locative des mises à disposition de locaux.

1.4.1 - Contribution volontaires (Produits) liés à la générosité du public

1.4.1.1 – Bénévolat

Le bénévole est une personne qui s'engage librement pour mener une action non salariée en direction d'autrui, en dehors de son temps professionnel et familial (Avis du Conseil économique et social du 24 février 1993) et selon l'objet et les règles de l'entité auprès de laquelle le bénévole s'engage.

Le bénévolat informel (aide aux voisins, coups de main) est à distinguer du bénévolat formel qui s'exerce au sein d'une structure organisée.

1.4.1.3 – Dons en nature

NA

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRÈS DU PUBLIC

| EMPLOIS | Exercice N | Exercice N-1 | RESSOURCES | Exercice N | Exercice N-1 |
|---|----------------|----------------|---|----------------|----------------|
| 1 MISSIONS SOCIALES | 130 800 | 11 276 | 1 RESSOURCES LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC | 235 888 | 252 039 |
| 1.1 Réalisées en France | 127 502 | 11 276 | 1.1 Cotisations sans contrepartie | 0 | 0 |
| Actions réalisées par l'organisme | 88 171 | 4 386 | 1.2 Dons, legs et mécénat | 57 859 | 119 625 |
| Versements à un organisme central ou à un autre organisme agissant en France | 39 331 | 6 890 | Dons manuels | 10 259 | 59 425 |
| 1.2 Réalisées à l'étranger | 3 298 | 0 | Legs, donations et assurances-vie | 0 | 2 700 |
| Actions réalisées par l'organisme | 3 298 | 0 | Mécénats | 47 600 | 57 500 |
| Versements à un organisme central ou à un autre organisme agissant à l'étranger | 0 | 0 | 1.3 Autres ressources liées à l'appel à la générosité du public | 178 029 | 132 414 |
| 2 FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS | 0 | 0 | TOTAL DES RESSOURCES | 235 888 | 252 039 |
| 2.1 Frais d'appel à la générosité du public | 0 | 0 | 2 REPRISE DES PROVISIONS ET DÉPRÉCIATIONS | 0 | 0 |
| 2.2 Frais de recherche d'autres ressources | 0 | 0 | 3 UTILISATION DES FONDS DÉDIÉS ANTÉRIEURS | 10 399 | 13 000 |
| 3 FRAIS DE FONCTIONNEMENT | 41 841 | 2 150 | DEFICIT DE LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC DE L'EXERCICE | 0 | 0 |
| TOTAL DES EMPLOIS | 172 641 | 13 426 | TOTAL | 246 286 | 265 039 |
| 4 DOTATIONS AUX PROVISIONS ET AUX AMORTISSEMENTS | 0 | 0 | RESSOURCES REPORTÉES LIÉES À L'AGP (hors fonds dédiés) | | |
| 5 REPORTS EN FONDS DÉDIÉS DE L'EXERCICE | 94 321 | 197 444 | (+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public | | 2 311 |
| EXCÉDENT DE LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC DE L'EXERCICE | 0 | 0 | (-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice | | |
| TOTAL | 266 962 | 210 870 | RESSOURCES REPORTÉES LIÉES À L'AGP EN FIN D'EXERCICE (hors fonds dédiés) | | |

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

| | | | | | |
|--------------------------------------|----------------|----------|--|----------------|----------|
| 1 MISSIONS SOCIALES | 171 045 | 0 | 1 CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC | 171 045 | 0 |
| Réalisées en France | 171 045 | 0 | Bénévolat | 171 045 | 0 |
| Réalisée à l'étranger | 0 | 0 | Prestations en nature | 0 | 0 |
| 2 FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS | | | Dons en nature | 0 | 0 |
| 3 FRAIS DE FONCTIONNEMENT | | | TOTAL | 171 045 | 0 |
| TOTAL | 171 045 | 0 | | | |

Commentaires :

A l'exception des informations précisant les ressources reportées liées à la générosité du public non dédiées non utilisées, les informations figurant dans le compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public conformément à la loi n° 91-772 du 7 août 1991 correspondent strictement aux informations relevant de la générosité du public figurant dans le compte de résultat par origine et destination.

Les ressources reportées liées à la générosité du public hors fonds dédiés précisent les montants correspondants en début d'exercice et en fin d'exercice.

Le montant des ressources reportées liées à la générosité du public hors fonds dédiés en début de l'exercice est égal au solde des fonds propres disponibles collectés auprès du public, sous déduction de la quote-part des valeurs nettes comptables des immobilisations ou fractions d'immobilisations financées par ces ressources sur les exercices antérieurs.

Les ressources reportées liées à la générosité du public hors fonds dédiés en fin d'exercice prennent en compte les montants, d'une part, de l'excédent ou du déficit de la générosité du public de l'exercice et, d'autre part, des investissements et désinvestissements nets financés par la générosité du public de l'exercice, qui sont précisés.

La rubrique « Investissements et désinvestissements nets liés à la générosité du public » est déduite des ressources reportées liées à la générosité du public et comprend :

- le montant des immobilisations ou des quotes-parts d'immobilisations brutes acquises au cours de l'exercice au moyen de ressources issues de la générosité du public ;
- diminué du montant des dotations aux amortissements des immobilisations ou des quotes-parts d'immobilisation acquises au moyen de ressources de la générosité du public et comptabilisées au cours de l'exercice ;
- diminué du prix de vente des immobilisations ou des quotes-parts d'immobilisations acquises au moyen de ressources issues de la générosité du public.

Les ressources par origine comprennent les seules ressources liées à la générosité du public, composées des montants :

- des cotisations sans contrepartie ;
- des dons manuels comprenant les produits reçus des ventes de dons en nature ainsi que des legs, des donations, des assurances-vie et des dons effectués dans le cadre du dispositif du mécénat ;
- des autres ressources liées à la générosité comprenant la quote-part de générosité reçue d'autres organismes et les revenus générés par les actifs issus de l'appel public à la générosité en sus des plus ou moins-values de cessions d'actifs à l'exception de celles des plus ou moins-values relatives aux biens provenant de legs ou de donation avant la date de l'acceptation du legs par l'organe habilité de l'organisme ou avant la date d'entrée en jouissance si celle-ci est postérieure ou avant la date de signature de l'acte authentique de donation.

A ce total des ressources de l'exercice, viennent s'ajouter, d'une part, la part relative à la générosité du public des reprises sur provisions et dépréciations et, d'autre part, l'utilisation des fonds dédiés antérieurs.